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Rozhovor měsíce

Pro březnové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme požádali 
o rozhovor místostarostku města Helenu Kejzlarovou.

 
Paní místostarostko, koncem minulého roku jste uspěla 

ve volbách do zastupitelstva našeho města a krátce 

poté jste byla zvolena i místostarostkou. Jak se ve své 

nové funkci cítíte?

V komunální politice nejsem úplným nováčkem a opako-
vaně jsem do ní vstoupila, protože cítím potřebu anga-
žovat se v životě našeho města. Pozice místostarostky je 
ovšem výsledek povolebních koaličních jednání, nikoli 
mých ambicí. Přesto si důvěry občanů a kolegů velice 
vážím. Funkci vykonávám neuvolněně a dál pracuji též 

jako ředitelka Mikáda – střediska volného času. V současné době se snažím proniknout do 
problematiky vedení města a obě své pracovní pozice skloubit.
 
Povězte nám něco o sobě...

Jsem vysokomýtskou rodačkou a už 25 let pracuji v Mikádu. Myslím,  že není třeba mě  příliš 
představovat. Řízení organizace našeho typu je pohybem ve složitém prostoru s nesnad-
nou orientací, a to je důvodem, proč jsem se opět stala studentkou. Jsem matkou dvou 
dospělých dcer, manžel pracuje jako konstruktér ve firmě Iveco. Mám to štěstí, že dělám 
práci, která mě baví. Před půl rokem získal můj život rodiče a pedagoga nový rozměr, když 
jsem se stala babičkou. Novou roli si náramně užívám. Jen by alespoň  občas mohl mít den 
víc hodin, aby se mi do něj všechno vešlo.
 
Zmínila jste dlouhodobou praxi jako ředitelka výše uvedené organizace. Čtyři roky 

jste v předminulém volebním období působila také jako radní. Jak máte v plánu tyto 

bohatě nabyté zkušenosti zúročit?

Celý svůj profesní život se pohybuji ve školském prostředí. Cíleně pak na poli volného času. 
Proto se chci  v následujícím volebním období věnovat právě oblasti školství a současně 
sociální oblasti, protože jsem přesvědčena, že na úrovni samosprávy jsou si tyto problema-
tiky velmi blízko.
 
V současné době je příspěvková organizace města Mikádo – středisko volného času 

zaměřeno více na děti a mládež. Plánujete rozšíření aktivit i pro jiné věkové skupiny 

– např. seniory?

Jak jste uvedla, Mikádo užívá od roku 2011 název středisko volného času. Již z názvu je dou-
fám patrno, že naše činnost se nezaměřuje jen na cílovou skupinu dětí a mládeže.  Zájmová 
činnost dětí je stále největší částí naší nabídky, ale již déle než pět let organizujeme i kurzy 
pro dospělé zájemce. Senioři jsou skupinou, která nás v poslední době zajímá, pořádali 
jsme kurzy práce s PC a nabídku bychom rádi rozšířili.
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Na co se nejvíce těšíte? Jakého cíle byste ráda za doby svého působení ve funkci 

dosáhla?

Vysoké Mýto je město plné aktivních zapálených lidí a slabé místo vidím v tom, že si tak tro-
chu „hrajeme každý na svém písečku“, mohu-li to tak říci. Mojí vizí je v následujících letech 
alespoň nastartovat systém komunitní spolupráce jako prostoru pro otevřené partnerství, 
podporu a spolupráci. Chápu tuto cestu jako nástroj pro posílení sociální soudržnosti a pro-
středek pro lepší orientaci a zvýšení kvality nabízených služeb. Cestou k tomuto cíli je má 
vlastní motivace a respekt k místní znalosti, naplněním by pak mohly být nové příležitosti 
pro občany města. Jak říká E. Hemingway: „Velké ideály nepotřebují jen křídla, ale i terén, 
odkud by mohly vzlétnout.“
 
Mohu vás poprosit o pár slov závěrem?

Snad se to bude zdát v dnešním světě hodně proti proudu, ale  mým světem je svět, v 
němž školník vyměňuje žárovky, protože nesnese pomyšlení, že mu to někde nesvítí, a 
vedoucí kroužku přijde s nápadem, jak ušetřit na pracovišti, protože mu na tom záleží. Svět 
lidí ochotných zkoušet nové věci a nenechajících se odradit počátečními nezdary. Svět lidí, 
kteří nejsou a hlavně nechtějí být součástí problému, ale součástí řešení. Svět, který nepo-
loží tu a tam hajzlík, který zapálí potřetí stejný kontejner, natož zapomnětlivec, který nevrátí 
vypůjčený kostým. Svět nápadů, důvěry a pokory. Svět plný ochoty a vytrvalosti. Vím, 
že takový svět existuje, znám ho.
 
Paní místostarostko, děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: A. Felgr
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Vitrinka

HORSKÉ AUTOBUSY KAROSA T 500 HB
Nedostatek vhodných dopravních prostředků po druhé světové válce a stále se stupňující 
nároky na dopravu lidí do zaměstnání, zvláště z horských a méně přístupných míst, si vyža-
dovaly doplnění autobusového parku novými, moderními vozidly. V té době používané 
malé autobusy Praga RN, RND, Škoda 256 B, popřípadě další, byly pro veřejnou dopravu z 
hlediska kapacity nevyhovující. Autobusy střední velikosti, reprezentované zejména typem 
Praga NDO, byly ještě předválečné konstrukce a svou koncepcí také již nevyhovovaly. Počty 
velkých autobusů nového typu Škoda 706 RO byly nedostačující a navíc jejich používání na 
linkách s menším množstvím přepravovaných osob nebylo zcela hospodárné.  
Proto na konci čtyřicátých let minulého století vydalo Ministerstvo dopravy požadavek na 
vývoj moderního autobusu střední velikosti, který by splňoval všechny uvedené podmínky. 
V roce 1948 byl vypracován společný projekt horského autobusu, na kterém spolupracova-
ly národní podniky Karosa Vysoké Mýto a Tatra Kopřivnice.
Nový autobus, od prototypu označován jako Karosa - Tatra 500 a později Karosa T 500 HB o 
celkové délce 9 400 mm, šířce 2 380 mm, výšce 2 850 mm a váze 11 300 kg, měl přepravní 
kapacitu 60 osob. Jeho menší šířka měla umožňovat provoz i na úzkých horských silnicích 
se špatnou vozovkou, ale počítalo se i s nasazením autobusu v městské dopravě na tratích 
s příkrými a úzkými silnicemi. Autobus poháněl osmiválcový, vzduchem chlazený naftový 
motor o obsahu 9,9 litru, odvozený od dvanáctiválcového motoru T 111 určeného pro 
nákladní automobily Tatra. Jeho výkon byl 88,3 kW (120 ks). Základ autobusu tvořil spodní 
rošt samonosné karoserie, který byl pevně svařen s boky, a na něm byly uchyceny výkyvné 
polonápravy konstrukce Tatra, půleliptická pera, řízení a v pružných silentblocích naftový 
vzduchem chlazený osmiválcový motor. Obě zadní nápravy byly hnací, s jednoduchou 
montáží kol. Použitá převodová skříň osvědčené konstrukce Praga – Wilson s takzvanou 
předvolbou rychlostních stupňů byla před tím používána například v autobusech Praga 
NDO. Nový autobus se konstrukčně i vzhledově značně lišil od všech dosud v tuzemsku 
vyráběných autobusů. Jeho konstrukční řešení přineslo několik unikátních prvků, které pře-
skočily dosavadní úroveň vyráběných autobusů o několik desetiletí. Kromě umístění moto-
ru vzadu, což byla možná světová novinka (Karosa se k tomuto řešení znovu vrátila až po 
dvaceti letech), to byly nástupní dveře před přední nápravou, vytvoření velkých schrán pod 
podlahou pro zavazadla a tím zrušení takzvaných zahrádek na střeše i elektrické vytápění 
vnitřku vozu samostatnými tělesy. První prototyp byl vyroben v roce 1950 a byl zařazen do 
provozních zkoušek (například v ČSAD Šumperk). V letech 1951 – 1954 byly vyrobeny ještě 

První prototyp horského autobusu Karosa
T 500 HB s karosérií od J. Sodomky a J. Klejcha.

Dvě varianty olakování horských autobusů
v sériové výrobě.
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další tři prototypy, které se od prvního podstatně lišily, nejen tvarem karoserie, ale i motory, 
převodovkami, nápravami i dalšími detaily.
V květnu 1954 byly provedeny porovnávací testy dvou prototypů, z nichž jeden měl výkyv-
né polonápravy a silnější motor (konstrukce navržená Tatrou) a druhý měl pevné nápravy 
odvozené z vyvíjeného automobilu Praga V3S podle návrhu Karosy. Testy probíhaly v 
těžkých provozních podmínkách v horách na středním Slovensku a dopadly pro oba auto-
busy celkem neutrálně. Nakonec bylo rozhodnuto, že se do sériové výroby použije řešení 
prosazované Karosou, tj. s pevnými nápravami.
Sériová výroba horských autobusů Karosa T 500 HB byla zahájena na podzim 1954. Sériové 
autobusy se od prvního prototypu lišily především konstrukcí náprav a převodového ústro-
jí. Místo pneumaticko-hydraulických brzd byly použity brzdy pneumatické. Největší rozdíly 
byly na první pohled patrné ve vnějším vzhledu vozidla a jeho vybavení. Původní elegantní 
Sodomkova karoserie byla změněna na standardní provedení, připomínající tvarem auto-
busový přívěs B 40, vyráběný v Karose od roku 1953. Také vnitřní vybavení autobusu bylo 
pro sériovou výrobu zjednodušeno a změnil se i tvar a uspořádání sedadel. Sériová výroba 
těchto horských autobusů byla ukončena již v roce 1957. Převážná část z počtu 521 sériově 
vyrobených autobusů byla dodávaná do ČSAD, část také větším podnikům a jejich odbo-
rovým organizacím. Kromě horských oblastí byly tyto autobusy používány také v městské 
dopravě i na mezinárodních linkách, např. Bratislava – Budapešť, nebo Brno – Vídeň.
Jeden z horských autobusů byl v Karose v roce 1957 upraven na servisní vozidlo pro PZO 
Motokov, který byl vývozcem motorových vozidel z Československa.
I když autobusy Karosa T 500 HB se v provozu příliš neosvědčily hlavně pro špatné jízd-
ní vlastnosti a častou poruchovost, mají v historii československé autobusové dopravy 
významné místo. Ve své době přinesly několik unikátních konstrukčních novinek a byly u 
nás prvním sériově vyráběným autobusem se samonosnou konstrukcí.  
 
Prototypy středních samonosných autobusů SB

Vývoj středních autobusů se samonosnou karoserií pokračoval v Karose i po ukončení 
výroby horských autobusů T 500 HB. Další etapou vývoje se měly stát autobusy označova-
né SB (střední bus) v délce necelých deseti metrů. Po zkušenostech s horskými autobusy 
měly být pouze dvounápravové, se vzduchem chlazeným šestiválcovým motorem Tatra 
926 V  uloženým vzadu a pneumaticky ovládanou šestistupňovou převodovkou T 501. Oba 
agregáty byly vyvíjeny v n. p. Tatra přímo pro autobusy. Střední autobusy SB se měly stát 
součástí jednotné typové řady autobusů Karosa s maximálním možným počtem stejných, 

Druhý prototyp autobusu Karosa SB II v linkovém 
provedení.

Prototyp dálkového autobusu SB IV LUX.
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nebo podobných dílů. Typová řada zahrnovala nový autobus Škoda 706 RTO, střední SB
v městském, linkovém i dálkovém provedení, kloubový autobus Škoda 706 RTO, dále 
autobusový přívěs B 50 (který se nerealizoval), osobní návěs NO 80 a samostatný podvozek
Š 706 RTOch (pro různé nástavby).
V roce 1956 byl postaven první prototyp dálkového turistického autokaru SB I. Byl v něm 
použit motor Praga N 5 TM, protože původně uvažovaný motor Tatra 926 V nebyl ještě
k dispozici. Uvnitř vozidla byla vysoká sedadla pro 32 cestujících. Měl dvoudvéřovou karoserii 
s motorem umístěným ve vystupující zádi vozu. Ve zkušebním provozu najezdil 40 000 km
a pak byl prodán Stavebnímu závodu v Litomyšli.
V roce 1957 byl zhotoven druhý prototyp SB II v linkovém provedení. Měl 36 míst k sezení 
a 18 míst ke stání, nebo s využitím nouzových sedátek 45 míst k sezení. Tento autobus měl 
opět prodlouženou zadní část karoserie pro motor, kterým již byl Tatra 926 V, měl šesti-
stupňovou převodovku Tatra 501 a novou zadní nápravu Karosa SB. Na karoserii kromě 
střešních oblouků byla prosklená část střechy nad předním sklem, obdobně jako u prvního 
prototypu luxusního Š 706 RTO. Pro vstup i nástup sloužily jedny dvoukřídlé dveře, elek-
tropneumaticky ovládané řidičem.
Třetí prototyp SB III byl vyroben v městské verzi v roce 1958. V autobuse bylo umístěno 20 
sedadel z umělé hmoty, tzv. polytexu. Sedadlo řidiče a výběrčího (před zadními dveřmi v 
ohraničeném prostoru) bylo čalouněno s látkovým potahem. Maximální počet míst ke stání 
byl stanoven na 40. U tohoto autobusu bylo poprvé použito vzduchové pérování. Motor byl 
umístěn v zadní části karoserie, ale už z ní nevyčníval.
Čtvrtým prototypem, označovaným SB IV – LUX, byl dálkový (luxusní) autokar s ručně 
ovládanými (bouchacími) dveřmi před přední nápravou. 9 870 mm dlouhý, 2 350 široký
a 2 835 mm vysoký autobus byl vybaven 33 vysokými sklápěcími sedadly pro cestující. Také 
u tohoto autobusu bylo použito vzduchové pérování.
Přestože vývoj autobusů Karosa SB již dále nepokračoval, získané konstrukční a techno-
logické zkušenosti se později dobře využily u řady Š 11. Ohlédneme-li se zpět, vidíme, že 
některé významné prvky, jako například samonosná karoserie, umístění prvních dveří před 
přední nápravou, využití velkých schrán pro zavazadla, laminátová sedadla, nebo třeba 
vzduchové pérování, byly úspěšně vyzkoušeny právě na autobusech SB.  Z tohoto hle-

diska lze konstatovat, že 
jejich vývoj v Karose nebyl 
zbytečný a že se boha-
tě zúročil v dalších letech 
autobusové výroby.

 
Josef Víšo

Horský autobus Karosa T 500 HB.
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

ZÍTKOV, HLAVAČOV A DAREBNICE
K půvabným místům v našem okolí patří zalesněný hřeben ležící mezi Chocní a Sruby. Je 
to zároveň místo, kde se vedle přírodních zajímavostí můžeme přímo setkat i s naší historií. 
Dostat se k němu lze po turistické značce vedoucí z Chocně.
První setkání s historií při cestě z Chocně nabízí zaniklý hrad, nazývaný dnes Zítkov. Toto 
označení je až novověkého původu a odvozuje se podle majitele pozemků. Hrad sám vzni-
ká někdy ve druhé polovině 14. stol. a patrně byl nazýván Novým hradem. Době vzniku 
odpovídá i dvojdílná dispozice hradu, kdy jádro tvoří dva paláce obehnané příkopem s 
valem. Tuto situaci doplňuje opevněné předhradí, kde musíme počítat s hospodářským 
zázemím. Době druhé poloviny 14. stol. – poč. 15. stol. odpovídají i archeologické nálezy, 
mimo jiné v podobě mnoha hrotů šípů dokládajících obléhání lokality.
Dále po proudu Tiché Orlice, opět vysoko nad jejím tokem, se setkáváme s hradem 
Hlavačov. Také v jeho pojmenování se odráží jméno novověkých vlastníků pozemků, dobo-
vý název hradu se nedochoval a bez problémů není ani jeho datování. Podle archeologic-
kých nálezů jednoznačně vzniká ve 13. století, kdy bylo osídleno i jeho širší (neopevněné?) 
předpolí. O okolnostech vzniku hradu se můžeme pouze dohadovat, z písemných pramenů 
víme, že v okolí Chocně král Václav II. chtěl zbudovat hrad, aniž by písemné prameny pro-
zradily, zda k tomu skutečně došlo. Někteří badatelé předpokládají zánik hradu v souvislosti 
s vojenskou akcí Karla IV., který ve svém životopise Vita Caroli píše o dobytí hradu Chocně 
v r. 1338. Archeologické nálezy (na rozdíl od Zítkova) dobývání hradu nesignalizují (ovšem 
mohlo jít o rychlý přepad, který nezanechal stopy v archeologických pramenech), některé 

archeologické nálezy však naznačují osíd-
lení hradu ještě ve druhé polovině 14. stol.
Označení Hlavačov bylo někdy používáno 
i pro třetí opevněnou lokalitu v daném 
prostoru. Bude ale lepší používat označení 
hradiště nad Darebnicí, aby nedocházelo 
k záměně s výše uvedeným středověkým 
Hlavačovem. V době života obou hradů, 
jak Hlavačova, tak Zítkova, bylo hradiště 
nad Darebnicí dávno pusté, i když příleži-
tostné využívání této nápadné lokality i ve 
vrcholném středověku nemůžeme přiroze-
ně vyloučit. Hradiště vzniká v mladší době 
bronzové, aby ho po určité přestávce obno-
vili lidé ve starší době železné. Sporadické 
využití našlo ještě v raném středověku.

 
David Vích,

Regionální muzeum
ve Vysokém Mýtě

Pohled do archeologického nálezu v lokalitě 
Hlavačov.
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1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Anežka Jiskrová – za hudební a pěvecká vystoupení pro Gymnázium Vysoké Mýto, pro 
město a v okolí; 
David Lukáš – za skladbu „Zrození světla“ ve skladatelské soutěži České filharmonie, za 
kterou obdržel cenu šéfdirigenta České filharmonie Jiřího Bělohlávka;
Sabina Stehlíková – za 2. místo na Mezinárodní akordeonové soutěži v Ostravě, za 4. místo 
na nejprestižnější Mezinárodní akordeonové soutěži v Klingenthalu (Německo) a 1. místo 
na Mezinárodní akordeonové soutěži v Dunajské Stredě (Slovensko); držitelka ocenění 
„Mladý talent Pardubického kraje“;
Kapela W.A.F. – za více než 40 koncertů odehraných po celé ČR, za nové EP se čtyřmi nový-
mi skladbami, za videoklip k písni „Poletíme vzhůru“, za organizaci společného akustického 
turné s písničkářem Andrewem Sychrou a za doprovod Martina Haricha na jeho koncertech 
po celé ČR.
 
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci

Pavel Paclt a Miloš Říha – za videoprogram prezentující Vysoké Mýto na YouTube, za 
fotoprezentaci výstav ve Zvonici a výstavy Josefa Václava Myslbeka; za fotoprezentaci 
z rekonstrukce budovy Muzea českého karosářství promítanou v Informačním centru a 
umístěnou na YouTube.
 
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii

Miroslav Bezdíček – za vynikající ztvárnění role Varla Frištenského v divadelní hře „Dobytí 
severního pólu“ nastudované divadelním spolkem Šembera;
Jan Šula – za knihu „Z palety českých výtvarných umělců“, ve které nadhledem a vtipem 
vtahuje do životních osudů malířů, ilustrátorů, grafiků, sochařů a architektů.
 
4. Za organizaci kulturního podniku

Gymnázium Vysoké Mýto – za uspořádání prvního ročníku GYMJAM zahájený průvodem 
městem do Amfiteátru M-klubu, kde pokračoval hudebně-tanečně-divadelním kulturním 
programem;
Jaroslava Jeníková – za uspořádání 3. ročníku Benefičního koncertu pro nadaci Dobrý 
anděl v chrámu sv. Vavřince;
Loutkové divadlo Srdíčko – za přípravu a realizaci pohádek pro děti, pro mateřské školy
a družiny z Vysokého Mýta a okolí;
Vojtěch Sedláček – za organizaci projektu „Hudba pomáhá“, tentokrát „Hudba pro Petru 
a Renátu “.

5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou a vyda-

vatelskou činnost

Jan Černý – za spolupráci na přípravě expozice Muzea českého karosářství. Je autorem 
textů expozice a zapůjčitelem převážné části vystavených exponátů;

Nominace na Výroční ceny města za rok 2014 
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Lukáš Daněk, Jiří Diblík a Ondřej Kopecký – za zkonstruování autonomního robota s 
názvem PFF 14. Robot je schopen samostatně v prostoru najít hořící předmět (svíčka) a uhasit 
ho. S tímto projektem získali v krajském kole soutěže Asociace pro mládež, vědu a techniku 
Amavet cenu firmy Bühler CZ s. r. o. a v národním kole soutěže EXPO SCIECE AMAVET cenu 
společnosti RICOH. Na Mezinárodní Vernandského soutěži v Moskvě získali s projektem stří-
brnou medaili a v celostátní soutěži Robo RAVE druhé místo v kategorii „Hasič“; 
Van Nguyen a Filip Peška – za projekt „Ionty v pivu" v soutěži Asociace pro mládež, vědu 
a techniku Amavet. Zkoumali obsah materiálů v různých vzorcích piva české produkce. S 
projektem získali v krajském kole Amavetu ocenění děkana Chemickotechnologické fakul-
ty Univerzity Pardubice a týdenní zahraniční studijní pobyt ve Francii;
Zelená jídelna Rosnička – Daniela Lamberská – za osvětu makrobiotiky ve Vysokém 
Mýtě, jídelna připravuje vysoce kvalitní a velmi chutné stravování pro občany.
 
6. Za sportovní výkon

AC Vysoké Mýto, družstvo juniorek – (atletika) za 4. místo ve finále Mistrovství ČR, za 2. 
místo ve finále Čech a vítězství v krajském přeboru, ve kterém atletky porazily oba pardu-
bické atletické kluby;
Jakub Černý – (plavání) za 2. a 3. místo na Mistrovství ČR na 10 km v plavání, za 3. místo v 
Českém poháru dálkového plavání a za účast na Mistrovství Evropy juniorů;
Petr Dostál – (plavání) za titul Mistr ČR na 10 km a za 2x 3. místo na Mistrovství ČR na 5 km;
Libor Gerčák – (futsal) za titul nejlepší brankář Chance futsal ligy. Jeho zásluhou Nejzbach 
Vysoké Mýto skončil v Českém poháru na 3. místě. Již několik let je stabilním členem repre-
zentace ČR;
Barbora Chytková – (atletika) za 2. a 3. místo se štafetami na Mistrovství ČR, za 5. místo na 
trati 800 m na halovém Mistrovství ČR a 6. místo pod otevřeným nebem;
Roman Lehký – (cyklistika) za 1. místo ve štafetě a 4. místo na Youth Olympic Games. 
Účastník Mistrovství světa v cyklokrosu, MTB i v silniční cyklistice, Mistr ČR v MTB, vicemistr 
v silniční časovce jednotlivců a cyklokrosu, na světovém poháru MTB se umístil na 17. a 
18. místě jako nejlepší z českých reprezentantů, celkově obsadil 3. místo na mezinárodním 
etapovém závodě Regionem Orlicka;
David Novák – (skialpinismus) za 2x 1. místo v Českém poháru, za 11. a 14. místo na 
Mistrovství Evropy v Andoře v kategorii kadet, reprezentant ČR ve skialpinismu;
Klára Paďourová – (kanoistika) Mistryně ČR v kategorii K1 ženy U23 dlouhý sjezd a K1 ženy 
U23 sprint, 2. místo v kategorii C1 ženy U 23 sprint a 1. místo v kategorii K1 ženy seriálu 
Českého poháru ve sjezdu, členka reprezentačního družstva ČR;
Zdeňka Seidlová – (atletika) za 4. místo na trati 400 m na Mistrovství Evropy juniorů, za 
10. místo na Mistrovství Evropy dospělých v Braunschweigu (Německo), za 8 medailí z 
Mistrovství ČR, z toho 3x 1. místo, za překonání 32 let starého dorosteneckého českého 
rekordu na trati 400 m a za rekord Mistrovství ČR. Vítězka extraligy v dresu USK Praha, 
zúčastnila se v USA Mistrovství světa juniorů do 19 let;
Daniel Suchánek a Jan Jílek –  (kanoistika) za 6. místo ve finále Světového poháru ve 
sprintu na divoké vodě, za 3. místo na Mistrovství ČR dospělých ve sprintu na divoké vodě, 
za titul mistrů ČR v kategorii C2 muži U23 sprint a 2. místo v kategorii C2 muži U23 dlouhý 
sjezd, za celkové 3. místo v mezinárodním Krumlovském maratónu v kategorii C2 muži, a za 
celkové 2. místo v mezinárodním maratónu ve francouzském Ardeche v kategorii C2 muži. 
Členové seniorského reprezentačního družstva ČR a reprezentačního družstva ČR do 23 let;
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Jan Veniger – (kanoistika) za 2. místo na Mistrovství ČR kategorie K1 žáci starší v dlouhém 
sjezdu, za 3. místo v kategorii C2 žáci starší spolu s Rostislavem Švagrem. Člen juniorského 
reprezentačního družstva B České republiky;
Martin Viktorin ml. – (kickbox) za 10x 1. místo, 5x 2. místo, 3x 3. místo; trojnásobný Mistr 
světa asociací WKA, WTKA a WKF a šestinásobný Mistr ČR. Je reprezentantem ČR a na slav-
nostním večeru NOC MISTRŮ 2014 v Praze byl vyhlášen Sportovcem roku 2014.
Yacht Club Vysoké Mýto, sekce námořního Jachtingu, kapitán Martin Drábek – za titul 
vicemistrů ČR pro rok 2014 v námořním jachtingu na Mistrovství ČR námořních plachetnic 
v handicapu ORC; 1. místo Champagne cup 2014; 2. místo Jabuka regatta 2014 v kategorii 
Salona 38; 3. místo Euroregatta 2014;
Adam Zenkl – (atletika) za nominaci na MS juniorů na trati 1 500 m, za 13. místo na běžec-
kých soutěžích v Eugene v USA, za účast na Mistrovství Evropy v přespolním běhu a za titul 
Mistra ČR v běhu na 1 500 m a další dva cenné kovy. Patřil k oporám extraligového týmu 
SSK Vítkovice.
 
7. Za organizaci sportovního podniku

CykloBendl – Club 98 Vysoké Mýto – za uspořádání seriálu cyklistických závodů pro děti 
„Hledá se vítěz!“. Závody byly doplněny o praktický doprovodný program připravený ve 
spolupráci s ČČK a BESIPem zaměřený na dopravní výchovu a zdravovědu. Akce se zúčast-
nilo 1 150 dětí ve věku do 16 let;
SK Donocykl Vysoké Mýto – za uspořádání závodu horských kol KUJEBIKE 2014 O pohár 
starosty města. Závod se konal na Vinicích pro nejširší cyklistickou veřejnost.
 
8. Za reprezentaci města a školy

Marie Balcarová – za 1. cenu v okresním a krajském kole soutěže ZUŠ ve hře na kytaru, za 
1. cenu v celostátní soutěži ve hře na klasickou kytaru „PRAGuitarra Clássica“ v Praze a za 
zvláštní ocenění za interpretaci skladby českého autora a cenu Prague music center, dále 
za 5. místo na Mezinárodní kytarové soutěži ve Zruči nad Sázavou;
Petr Dostál – držitel ocenění Mladý talent Pardubického kraje. Dokáže skloubit náročné 
gymnaziální studium s  vrcholovým sportem. Získal titul Mistr ČR na 10 km a za 2x 3. místo 
na Mistrovství ČR na 5 km. Reprezentoval na Hrách letní olympiády dětí a mládeže ve 
Zlínském kraji;
Pěvecký sbor Otakar – za účast na Jarním festivalu sborů v Klášterci nad Orlicí, za koncert 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Neratově a za koncert při vernisáži výstavy muzea v 
Kobylí;
Hana Šimková – za perfektní organizaci mezinárodních projektů na gymnáziu. V rámci 
dvouletého projektu Partnerství škol Comenius s názvem Happiness and Luck of European 
Youth spolupracují studenti gymnázia s šesti dalšími středními školami EU formou spolu-
práce na různých aktivitách i osobních setkání. V roce 2014 s velkým úspěchem hostilo 
gymnázium své evropské partnery ve Vysokém Mýtě.
Martin Viktorin – držitel ocenění Mladý talent Pardubického kraje. Dokáže skloubit nároč-
né gymnaziální studium s  vrcholovým sportem. V kickboxu je trojnásobným Mistrem světa 
asociací WKA, WTKA a WKF a šestinásobným Mistrem ČR. Vyhrál 10x 1. místo, 5x 2. místo a 
3x 3. místo.
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Kapela W.A.F. – za více než 40 koncertů odehraných po celé republice, za nové EP se
4 novými skladbami, za videoklip k písni „Poletíme vzhůru“, který je ve stálé rotaci hudební 
televize Fajnrock TV a Radia Pohoda, za organizaci společného akustického turné s písnič-
kářem Andrewem Sychrou. Dále kapela doprovází Martina Haricha na jeho koncertech po 
celé ČR, v TV ÓČKO a ve Snídani s Novou.
 
9. Za sponzorství společenských aktivit

Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o. – za finanční příspěvek na ohňostroj v rámci Městských slav-
ností města Vysokého Mýta konaných v září 2014;
Ecos Choceň, s. r. o. – za finanční podporu kulturních aktivit VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ,
o. p. s., zejména za podporu Týdne hudby 2014 a akcí na Klubové scéně M-klubu;
Elko Valenta Choceň – za finanční podporu kulturních akcí pořádaných VYSOKOMÝTSKOU 
KULTURNÍ, o. p. s.;
Iveco Czech Republic, a. s. Vysoké Mýto – za finanční podporu slavnostního otevření 
Muzea českého karosářství, za podporu vysokomýtských škol, sportovních klubů, nezisko-
vých sociálních a kulturních organizací a spolků;
Tvarmetal, s. r. o. – za finanční podporu kulturních akcí pořádaných VYSOKOMÝTSKOU 
KULTURNÍ, o. p. s., zejména za podporu benefičního koncertu Dana Bárty a Illustratosphere 
na Klubové scéně M-klubu a dále za podporu vydání nového CD vysokomýtské kapely 
Dědovy blechy.    
 
 
Zvláštní cena za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta

Jan Černý a Martin Štěpán – za autorství (Jan Černý) a spoluautorství (Martin Štěpán) šesti
dílů mimořádné edice „Karoserie Sodomka“, ve kterých se systematicky věnují karoseriím 
Sodomka na podvozcích různých automobilových značek;
Josef Kučera – za celoživotní činnost a úsilí o rozvoj vysokomýtského basketbalu a za 
vedení kroniky basketbalového klubu od roku 1960 po současnost. Stal se organizátorem 
srazů bývalých a současných hráčů, oslav 95, 100, 105 a 110 let odehrání prvního zápasu v 
basketbalu ve Vysokém Mýtě. Při basketbalovém klubu působil jako aktivní hráč, rozhodčí 
i trenér;
Eva Loskotová – za 25 let kostelnické služby, z toho posledních 15 let nepřetržitě. 
Připravuje kostel sv. Vavřince nejen k bohoslužbám, ale také ho zpřístupňuje k prohlídkám 
a kulturním akcím, které reprezentují celé město.
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 02/15 – 05/15 jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah:
 
13. ledna rada města: 

· schválila uzavření smlouvy o právu umístit a provést stavbu s obcí Hrušová na akci 
Cyklostezka Vysoké Mýto – Hrušová;
· schválila investiční záměr na akci Rozšíření parkoviště na parc. č. 1306/2.
 
20. ledna rada města: 

· schválila podání žádosti o dotaci a případnou realizaci projektu Vysoké Mýto – Domovník
- preventista 2015;
· schválila podání žádosti o dotaci a případnou realizaci projektu Vysoké Mýto - Asistent pre-
vence kriminality 2015;
· schválila podání žádosti o dotaci a případnou realizaci projektu Vysoké Mýto – Rozšíření 
MKDS 2015;
· schválila podání žádosti o dotaci a případnou realizaci projektu Sídelní zeleň ve Vysokém Mýtě;
· schválila zaslání poptávky a případné zadání zakázky na realizaci projektové dokumentace 
na akci Regenerace svahu v Jungmannových sadech společnosti Denivková Zahrada s. r. o.;
· schválila podání žádosti o grant Pardubického kraje z Programu podpory stavební obnovy a 
restaurování objektů památkového charakteru v Pardubickém kraji pro rok 2015 pro realizaci 
akce Restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého ve Vysokém Mýtě. Cenový odhad obnovy 
památky činí 57 000 Kč bez DPH;
· schválila podání žádosti o grant Pardubického kraje z Programu podpory stavební obnovy a 
restaurování objektů památkového charakteru v Pardubickém kraji pro rok 2015 pro realizaci 
akce Oprava oken – ZUŠ Vysoké Mýto.

27. ledna rada města: 

· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou OPTIMA spol. s r. o. jako zhotovitelem projektové 
dokumentace na akci Úprava komunikace do areálu společnosti TOMIL s. r. o. a Iveco Czech 
Republic, a. s. za nabídkovou cenu, která bez DPH činí 58 000 Kč;
· schválila uspořádání festivalu Týden hudby ve dnech 24. 8. – 28. 8. na náměstí Přemysla 
Otakara II.

3. února rada města: 

· schválila Programové prohlášení pro volební období 2014 – 2018.
  Markéta Nádvorníková,

oddělení kanceláře tajemníka

Město Vysoké Mýto zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 25. března 2015 v 16.00 ve velké zasedací 
místnosti č. 167 na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. Smetany 92.

Informace z Městského úřadu
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PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA

PRO VOLEBNÍ OBDOBÍ 2014 – 2018
Rada města Vysokého Mýta chce navázat na výsledky práce samosprávy v předchozích voleb-
ních obdobích. Programové prohlášení proto vychází ze strategického plánu rozvoje města a 
současně obsahuje hlavní body programů politických stran a hnutí ve Vysokém Mýtě. Vysoké 
Mýto chceme rozvíjet jako město, kde se dobře žije a kde jsou potřeby občanů  důležitým 
hlediskem pro rozhodování na radnici. Hlavními prioritami jsou dlouhodobě vyrovnané hos-
podaření a průhlednost rozhodovacích procesů.

Správa a rozvoj města a integrovaných obcí

• Zavádění principů otevřené radnice; 
• Aktualizace strategického plánu rozvoje města; 
• Vyrovnané hospodaření s uvážlivým využitím dotačních programů pro financování rozvoje 
  města a integrovaných obcí; 
• Péče o majetek města s důrazem na jeho hospodárné užívání, údržbu a opravy; 
• Příprava a aktualizace plánu významných investičních akcí na základě veřejné diskuse (např. 
 oprava náměstí Vaňorného, Choceňské a Pražské věže, další etapa rekonstrukce krytého 
  plaveckého bazénu, rozvoj volnočasové rekreační oblasti Vinice); 
• Podpora velkých i menších firem, živnostníků, všech zaměstnavatelů;
• Příprava a výstavba technické infrastruktury v rozvojových plochách pro bydlení a v prů-
  myslových zónách. 
 
Bezpečnost

• Personální a materiální posílení městské policie; 
• Aktualizace plánu prevence kriminality a jeho uskutečňování v praxi (asistenti prevence 
  kriminality, rozšiřování kamerového systému...); 
• Podpora sboru dobrovolných hasičů. 
 
Doprava

• Aktivní podpora urychlení výstavby R 35 a bezpečnostních úprav stávajícího průtahu I/35 
  městem;  
• Zpracování studie dopravy ve Vysokém Mýtě jako podkladu pro další rozvoj (auta, cyklisté, 
  chodci);
• Rozvoj sítě cyklostezek (pokračování výstavby směrem na Litomyšl). 
 
Sport, kultura a volný čas

• Podpora spolkové činnosti v oblasti sportu, kultury i rekreačního sportování pro všechny;  
• Údržba a opravy stávajících sportovních zařízení, rozšíření sítě volně přístupných sportovišť 
  ve městě, včetně dětských hřišť; 
• Údržba a opravy budov kulturních zařízení ve městě. 
 
Školství

• Účelný rozvoj a modernizace všech školských zařízení zřizovaných městem; 
• Snaha o zachování všech středních škol ve městě; 
• Podpora volnočasových aktivit dětí, mládeže a studentských iniciativ. 
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Sociální oblast a zdravotnictví

• Podpora stávající sítě sociálních služeb pro seniory (DPS, Ledax, Naděje, Seniordoprava)
  i handicapované (Berenika, Speciální škola, Svítání); 
• Zpracování nového komunitního plánu sociálních služeb; 
• Snaha o rozšiřování nabídky zdravotnických služeb pro občany města. 
 
Životní prostředí

• Obnova a údržba veřejných prostor města včetně hřišť a parků (Havlíčkovy sady, Vaňorného 
  náměstí, za pivovarem); 
• Další zdokonalování systému třídění, svozu a likvidace odpadu; 
• Zlepšení péče o městskou zeleň; 
• Snaha o udržení a zlepšování kvality životního prostředí. 

Rada města Vysokého Mýta: Ing. František  Jiraský, Ing. Roman Baťa, Bc. Helena Kejzlarová,
Jiří Kovařík, Mgr. Blanka Kysilková, Mgr. Helena Mandíková, MUDr. Jiřina Šafrová

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ PŘEDSTAVENÍ DOPRAVNÍHO 

MODELU
Město Vysoké Mýto zve na veřejné představení výstupů dopravního modelu 
a analýzy dopravních proudů v pondělí 2. března v 15.30 hod. na Klubové 
scéně M-klubu ve Vysokém Mýtě, Litomyšlská 71. Výstupy dopravního mode-
lu a analýzy dopravních proudů vychází z dopravního průzkumu provede-

ného ve městě koncem loňského roku a budou podkladem pro řešení dopravní situace ve 
Vysokém Mýtě, například řešení jednotlivých křižovatek na silnici I/35 a přivaděče na Choceň.

V BŘEZNU SE S VÁMI RÁDI SETKÁME NA VELETRHU INFOTOUR
Svazek obcí Královská věnná města včetně Vysokého Mýta se opět bude účastnit veletrhu 
cestovního ruchu Infotour a cykloturistika. Veletrh se koná 13. a 14. března v Hradci Králové. 
Naše červené stánky jistě nepřehlédnete. Přivezeme společné propagační materiály včetně 
aktualizovaného vydání brožurky s tipy na výlety pro školní kolektivy i samostatné mate-
riály z našich měst. Budeme vás informovat o zajímavých akcích, které pro vás na letošek 
chystáme. Těšit se můžete na kostýmované postavy typické pro naše města a regiony
a v rámci veletrhu opět uspořádáme fotokonkurs - soutěž o titul Královny královských věn-
ných měst. Sledujte na www.vennamesta.cz - těšíme se na vás!

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201514



NA VYSOKOMÝTSKÉ RADNICI SE KONALA SETKÁNÍ SE STAROSTY 

OBCÍ A S OSADNÍMI VÝBORY
V druhém únorovém týdnu se na městském úřadě uskutečnila dvě důležitá setkání. Na 
prvním, které se konalo 9. února, se s vedením města setkali starostové obcí správního 
obvodu pověřené obce Vysoké Mýto. Setkání se zúčastnila početná skupina příslušníků 
Policie ČR v čele s ředitelem Krajského ředitelství Pardubického kraje plk. Janem Švejdarem 
a vedoucím územního odboru Ústí nad Orlicí plk. Radomírem Štantejským, kteří starostům 
představili policisty a policistky a jejich velitele - vedoucího obvodního oddělení Vysoké 
Mýto npor. Filipa Perouta a vedoucího obvodního oddělení Choceň npor. Petra Víška, kteří 
spravují území obcí ve správním obvodu Vysokého Mýta. Vyzvali starosty, aby se na ně 
adresně obraceli se svými problémy. Plk. Jan Švejdar a plk. Radomír Štantejský informovali 
starosty mimo jiné o stavu kriminality v regionu a o možnostech zintenzivnění práce policie 
v oblasti prevence. Poté následoval blok informací z městského úřadu z oblasti občanských 
a dopravních agend a o možné podpoře při řešení nepříznivé situace občanů. Závěrem byli 
starostové obcí zapojených do projektu Podpora meziobecní spolupráce informováni o 
současném stavu dokumentu a o možné realizaci.

Ve středu 11. února se na vysokomýtské radnici konalo setkání vedení města s předsedy 
a členy osadních výborů místních částí Brteč, Domoradice, Knířov, Lhůta a Svařeň. Bylo to 
poprvé, co se osadní výbory zúčastnily jednání společně. V předchozích letech přijížděli 
jednou ročně představitelé města, úředníci a ředitel Technických služeb do jednotlivých 
místních částí, kde diskutovali o problémech, které jejich obyvatele trápí. V těchto výjez-
dech bude vedení města samozřejmě pokračovat i letos na podzim, přesto se nyní rozhod-
lo, že vzájemné komunikaci prospěje, když vedle toho pozve všechny osadní výbory na 
společné jednání. Členové osadních výborů informovali vedení města o stavu komunikací 
v místních částech, diskutovali o jejich možné plynofikaci a odkanalizování a v souvislosti 
s tím se zajímali o možnosti využití dotací. Došlo i na specifické problémy v jednotlivých 
místních částech, jako je vybudování chodníku v Knířově apod.
Tato dvě setkání byla první z řady podobných jednání, v dubnu budou následovat další. 
Vedení města se na nich setká s podnikateli a živnostníky, se zástupci sportovních klubů, se 
zástupci vysokomýtské kultury a v neposlední řadě se zástupci sociálních služeb.
Foto: A. Felgr

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka
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PÁTÉHO BŘEZNA BUDOU PŘEDÁNY VÝROČNÍ CENY ZA ROK 2014
Na slavnostním večeru konaném 5. března v 19.00 v Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě 
budou odtajněna jména nových držitelů sošek vysokomýtského Kujeby. V kulturním pro-
gramu na něm vystoupí vysokomýtský pěvecký sbor Otakar a svoje umění „Mikromagie" 
předvede kouzelník Richard Nedvěd. Ve scénce Fotograf zahrají Miroslav Bezdíček a Marek 
Harvan. Moderátorem udílení Výročních cen bude Karel Hegner, jehož jméno je neodmysli-
telně tradičně spojeno s moderováním Čermákova Vysokého Mýta. Celkem bylo doručeno 
50 nominací pro 45 nominovaných v deseti kategoriích. Ceny obdrží spolky, společnosti a 
občané, kteří v uplynulém roce významně obohatili kulturní, sportovní a společenský život 
města, nebo kteří v roce 2014 naše město významně reprezentovali. 

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka 

UPOZORNĚNÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU K MÍSTNÍM POPLATKŮM
Dovolujeme si upozornit na blížící se termín splatnosti místního poplatku ze psů a místního 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů na rok 2015.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
je stanoven Obecně závaznou vyhláškou města Vysokého Mýta č. 1/2011, o místním 
poplatku ze psů.
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za psy, jejichž držitel má trvalý pobyt nebo sídlo v těchto částech města: Brteč, 
Domoradice, Lhůta, Knířov, Svařeň, Šnakov, Vanice, Vinice, Voštice a na samotách                                   
100 Kč za jednoho psa
150 Kč za druhého a každého dalšího psa,  

b) za psy, jejichž držitel má trvalý pobyt nebo sídlo v bytovém domě na území města vyjma 
částí města uvedených v bodě a)
800 Kč za jednoho psa,
1 200 Kč za druhého a každého dalšího psa,  

c) za psy, jejichž držitel má trvalý pobyt nebo sídlo na území města a není uveden v bodě a) a b)
200 Kč za jednoho psa,
300 Kč za druhého a každého dalšího psa,
d) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého 
důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, nebo poživatel sirotčího důchodu, pokud 
nemá trvalý pobyt v částech města uvedených v bodě a)
200 Kč za jednoho psa,
300 Kč za druhého a každého dalšího psa.

Poplatek je splatný nejpozději do 31. března 2015.
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MÍSTNÍ POPLATEK ZA PROVOZ SYSTÉMU SHROMAŽĎOVÁNÍ, 

SBĚRU, PŘEPRAVY, TŘÍDĚNÍ,  VYUŽÍVÁNÍ A ODSTRAŇOVÁNÍ 

KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ
je stanoven Obecně závaznou vyhláškou města Vysokého Mýta č. 4/2014, kterou se mění 
vyhláška č. 5/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění,  využívání a odstraňování komunálních odpadů.
Sazba poplatku na rok 2015 činí 520 Kč pro každou fyzickou osobu,
- která má v obci trvalý pobyt,
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý 
  pobyt na dobu delší než 90 dnů,
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 
  České republiky přechodně po dobu delší než 3 měsíce,
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
  ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
- která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
  kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 520 Kč za jednu stavbu.
Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let 
věku, která je po dobu nepřetržitého pobytu v ústavech zdravotní nebo sociální péče umís-
těných mimo město Vysoké Mýto déle než šest měsíců, která je ve výkonu trestu odnětí 
svobody delší než šest měsíců, která pracuje nebo studuje v zahraničí a její nepřetržitý 
pobyt je delší než deset měsíců, která se narodí v kalendářním roce a fyzická osoba, která 
má ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví stavbu nacházející se na území města Vysokého 
Mýta určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k 
trvalému pobytu žádná fyzická osoba, a zároveň mají všichni spoluvlastníci nemovitosti 
trvalý pobyt ve městě Vysokém Mýtě.
Změnou zákona o místních poplatcích (zák. č. 565/1990 Sb.) byla zrušena možnost podání 
žádosti o snížení  nebo prominutí místních poplatků.
Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách po 260 Kč (tj. 2 x 260 Kč).  Splatnost první 

splátky poplatku je nejpozději do 30. dubna 2015 a druhé splátky poplatku nejpozději 

do 31. října 2015 (poplatek je možné uhradit k 30. dubnu 2015 v celkové výši).

 
Místní poplatky můžete uhradit v hotovosti na MěÚ Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 92, v 
hlavní pokladně (budova na náměstí, přízemí) ve dnech pondělí, středa od 7.30 - 17.00 
hod., úterý, čtvrtek od 7.30 - 16.00 a v pátek 7.30 - 14.00 hod. nebo převodem na účet obce 
č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. Variabilní symbol musí být 
uveden správně, aby platba mohla být správně identifikována a poplatek řádně přiřazen k 
plátci. Pokud budete poplatek za odpady hradit převodem na účet obce za více osob (např. 
domácnost), je třeba předložit seznam osob, za které je poplatek odváděn na tiskopise 
„Oznámení společné platby poplatku“, který obdržíte u správce poplatku, nebo je k dispo-
zici ke stažení na internetových stránkách města www.vysoke-myto.cz.
Případné dotazy vám zodpoví pracovnice správy místních poplatků – odboru finančního 
Městského úřadu Vysoké Mýto na telefonním čísle 465 466 131 nebo 465 466 132.

Iva Vlková,
odbor finanční
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VYSOKÉ MÝTO OBDRŽÍ NA PAMÁTKY VYŠŠÍ DOTACI Z PROGRAMU 

REGENERACE
Vysoké Mýto obdrží v tomto roce dotaci z Programu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón doposud v nejvyšší možné výši 1 270 000 Kč. Jaké 
vysokomýtské památky se dočkají oprav, rozhodne na svém březnovém zasedání zastupi-
telstvo města. Mezi čekateli na obnovu je nepochybně Choceňská věž, na které byl vloni 
zjištěn nevyhovující krov. V loňském roce obdrželo Vysoké Mýto z Programu regenerace 
dotaci 940 000 Kč. Použita byla na restaurování tří vitrážových oken v kostele sv. Vavřince, 
který je nejvýznamnější kulturní památkou ve městě. 
 
Rekapitulace využití státní finanční podpory ve Vysokém Mýtě 2010 - 2014:

Program regenerace MPR (městských památkových rezervací) a MPZ (městských památ-
kových zón) disponuje každý rok jiným objemem finančních prostředků, uvolněných ze 
státního rozpočtu. Státní finanční podporu MK rozdělí jednotlivým městům, které určí akce, 
na které bude finanční podpora využita. V případě obnovy památek ve vlastnictví města je 
finanční spoluúčast města 50 % z uznatelných nákladů. V případě obnovy památek, které 
nejsou ve vlastnictví města, je spoluúčast města 10 % z uznatelných nákladů (dotace 50 %, 
spoluúčast vlastníka 40 % uznatelných nákladů, město 10 % uznatelných nákladů).
Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón je 
nástrojem k obnově kulturních památek nacházejících se v nejcennějších částech našich 
historických měst, prohlášených za památkové rezervace a památkové zóny. Finanční 
příspěvky mohou být z něho poskytovány pouze tehdy, pokud má příslušné město zpraco-
vaný vlastní program regenerace a pokud se zároveň finančně podílí společně s vlastníkem 
na obnově kulturní památky.

Marie Lněničková, útvar tajemníka
Ondřej Halama, odbor stavebního úřadu a životního prostředí 

rok státní fin. podpora                  akce, na které byla podpora využita

2010 1 095 000 Kč - kostel sv. Vavřince: okenní vitráže
- Husův sbor: oprava krovu a klempířské prvky

2011 1 020 000 Kč - kostel sv. Vavřince: okenní vitráže
- ZŠ Javornického: výměna měděných částí, 
  zastřešení

2012 1 170 000 Kč - repase oken na ZŠ Javornického

2013 400 000 Kč - restaurování sgrafit na Pražské bráně

2014 940 000 Kč - restaurování 3 vitrážových oken na kostele
   sv. Vavřince (okna: sv. Jan Nepomucký,
   sv. Matouš, sv. Vojtěch)

2015 1 270 000 Kč
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MĚSTO POKRAČUJE VE SNIŽOVÁNÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOV
Město zahájí začátkem března zateplení tělocvičny a přístavby v areálu Technických 
služeb v Průmyslové ulici. Na tuto investiční akci Vysoké Mýto získalo v polovině roku 2014 
dotaci EU z OPŽP. Původní rozpočet akce před výběrovým řízením činil přibližně 7,8 mil. 
Kč, výběrovým řízením se ho podařilo snížit na 6 mil. Kč. Finanční spoluúčast obce bude 
představovat 10 % ze způsobilých nákladů. Současně dojde i k odečtení úspor vzniklých 
realizovaným opatřením a jejich převedení do nezpůsobilých nákladů akce.
Budou zde provedeny stavební úpravy, které povedou ke snížení energetické náročnosti 
a následným úsporám energie při provozu části areálu Technických služeb Vysoké Mýto. 
V rámci projektu se počítá s provedením následujících stavebně technických opatření. 
Obvodové stěny přístavby tělocvičny a čelní stěny tělocvičny budou zatepleny certi-
fikovaným vnějším tepelně izolačním kontaktním zateplovacím systémem (ETICS) kvalita-
tivní třídy „A“, splňující prohlášení o shodě CE – splňující požadavky harmonizované tech-
nické specifikace evropského technického schválení ETA. U pláště tělocvičny (boční stěny 
tělocvičny) dojde k celkovému odstranění původního lehkého obvodového pláště a bude 
realizováno zateplení systémem sendvičových polystyrenových panelů o šířce navržené 
projektantem a energetickým auditorem. Do nového pláště tělocvičny a objektu přístavby 
se namontují nová okna z plastových profilů od renomovaných výrobců. Tato okna jsou 
vyrobena tak, aby bylo zamezeno tepelným mostům a vlivům ocelové konstrukce na tepel-
né roztažnosti. Dojde také k zateplení stropu objektu formou desek EPS o tloušťce 20 cm.
Areál v Průmyslové ulici získalo město do svého majetku na začátku roku 2012, kdy Vysoké 
Mýto bezúplatně převedlo budovu VOŠS a 
SOŠS v Komenského ulici kraji a ten naopak 
bezúplatně převedl areál bývalého Středního 
odborného vodohospodářského učiliště v 
Průmyslové ulici na město. Areál nyní slouží 
Technickým službám, které dosud sídlily v již 
nevyhovujících prostorách v blízkosti centra 
města. Tělocvičnu dlouhodobě využívají vyso-
komýtské sportovní kluby - volejbalový, fotba-
lový a florbalový.
 
Rekapitulace zateplení budov města a snižování jejich energetické náročnosti 

V roce 2008 město získalo dotaci z OPŽP na snížení energetické náročnosti vysokomýtských 
mateřských škol, realizace proběhla v roce 2009. O rok později město uspělo s dalšími 
žádostmi a v roce 2011 zateplilo ZŠ Jiráskova a Speciální základní školu.
 
Název projektu

Úspory energie v Mateřské škole Žerotínova  7 045 489 Kč
Úspory energie v Mateřské škole Lidická  4 097 909 Kč
Úspory energie v Mateřské škole Pod Smrkem  1 744 267 Kč
Úspory energie v Mateřské škole Slunečná  9 715 753 Kč
Zateplení ZŠ Jiráskova ve Vysokém Mýtě  9 458 220 Kč
Zateplení Speciální základní školy ve Vysokém Mýtě 5 164 373 Kč

Marie Lněničková, Jan Vlček, útvar tajemníka

Foto: J. Vlček
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PROČ MĚSTO DOPOSUD NEMÁ ŘÁDNÝ ROZPOČET?
Ve Zpravodaji z ledna 2015 jsme se dočetli, že řádný rozpočet města 
doposud není schválen, protože byla podána stížnost na volby. 
Cituji starostu Františka Jiraského: „Tato obstrukce měla za následek 
značnou časovou prodlevu mezi samotnými volbami a ustavujícím 
zasedáním nového zastupitelstva. Proto hospodaříme na počátku 
roku 2015 v režimu rozpočtového provizoria.“ Jde o nehoráznou lež! 
Nebudu polemizovat o stížnosti. Soud ji zamítl, ale konstatoval, že 
zákon byl porušen. Porušování zákona při volbách je těžkou ranou 
demokracii. To je však spíše téma pro Ústavní soud.

Vraťme se k rozpočtu. Starosta, místostarostové a rada byli zvoleni na zastupitelstvu 24. 11. 
2014. Zpoždění tedy činilo maximálně 16 dní.

Příprava rozpočtu a jeho schválení je proces, který lze stihnout za 30 dnů. Když se chce. 
Nic nebránilo svolat zastupitelstvo na konci roku 2014 nebo v prvních dnech roku 2015! 
Starosta Jiraský však svolává zastupitelstvo, které má rozpočet projednat, až na březen 
2015. Je to jen a jen v jeho kompetenci. Skutečné zpoždění tedy činí cca 3 měsíce! 

Myslím, že si každý může udělat obrázek sám.
Pro vysvětlení: Od roku 1999 až do 2011 hospodařilo město každý rok dle pravidel 
rozpočtového provizoria. Z objektivních i subjektivních důvodů. Osobně považuji za dobré 
a transparentní mít řádný rozpočet schválen co nejdříve. Proto jsme od roku 2012 každý rok 
hospodařili s řádným rozpočtem. Poprvé v novodobé historii města.
Ďábel je vždy skryt v detailu. Usnesením 188/14 „Zastupitelstvo města stanovuje do odvo-
lání rozsah kompetencí k provádění jednotlivých rozpočtových opatření radou města dle 
předloženého návrhu.“ Co to znamená? Elementární pravomoci zastupitelstva ohledně 
finančních operací se delegovaly na radu! Kdyby se jednalo o krátkou dobu, nebo časově 
omezenou, lze to pochopit. Bylo a je to někdy potřeba. Pokud se však jedná o takto dlouhé 
zdržování, vyplývá z toho jen jedno. Rada si chce dělat, co chce. „Prostě“ jsme „my rada“ 
vyvolení a vy nám do toho nemluvte. Je to metoda, jak umlčet opozici v zastupitelstvu a 
vyloučit její demokratické právo vyslovit názor. Je to myšlení naprosto odpovídající totalit-
ním režimům. Povídání o rozklikávacích rozpočtech a transparentnosti byla jen předvolební 
pohádka pro dospělé.
Sečteno a podtrženo. Pokud město již nemá schválen rozpočet, může to být způsobeno 
jen neschopností, leností nebo záměrnou netransparentností. Nevím, co z toho je horší.
I v politice existují gentlemanská pravidla. Dodrželi jsme je a k dění se nevyjadřovali. 
Skončilo však 100 dní hájení nového vedení radnice. Jako opozice budeme veřejnost 
informovat a koalici hlídat na každém kroku. Pokud se něco povede, rádi to podpoříme i 
pochválíme. Za první 3 měsíce jsem nic takového nenašel. Jen prázdná slova a deklarace. 
Školním způsobem lze dosavadní aktivitu vedení města ohodnotit známkou 4, to je 
dostatečná.
Další zajímavé informace z Vysokého Mýta naleznete na webu  www.mejtoviny.cz

Miloslav Soušek

Příspěvky členů zastupitelstva města Vysokého Mýta
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

V MUZEU A GALERII SI ŘEKLI 

SVÉ „ANO“ PRVNÍ SNOUBENCI
Prostory Městské galerie (MG) a Muzea čes-
kého karosářství (MČK) se v pátek 13. února 
odpoledne zaplnily návštěvníky. Nepřišli 
si však prohlédnout exponáty, ale pobla-
hopřát snoubencům, kteří se zde rozhodli 
vstoupit do manželství. Pátek 13. 2. 2015 
se stal dnem, kdy se Muzeum českého 
karosářství a Městská galerie poprvé staly 
místem svatebního obřadu, které nabízí 
netradiční a ojedinělou atmosféru navo-
zenou uměleckými a historickými expo-
náty.
Druhá svatba na sebe nenechala dlou-
ho čekat, uskutečnila se hned následující 
týden, v sobotu 21. února. Těšíme se na 
další svatební setkání v muzeu či gale-
rii. Konání svatby v našich prostorách je 
nutné vždy předem domluvit v muzeu a 
na matrice. (kov)

Otevírací doba:

Po-Ne:  9.00 – 17.00
Kontakty:

Petr Kovář, vedoucí MČK
tel. 465 466 112
e-mail: petr.kovar@vysoke-myto.cz
www.muzeumkarosarstvi.cz

Muzeum českého karosářství Kino

Středa 4. 3. v 19.00

CHLAPECTVÍ (Drama)

Chlapectví je výjimečný film. Příběh o 
dospívání jednoho obyčejného kluka 
chtěl režisér Richard Linklater natočit co 
nejpoctivěji, i proto na něm pracoval dva-
náct let. Každý rok, na tři až čtyři natáčecí 
dny, se sešla tatáž sestava herců a tvůr-

ců, aby natočila další střípek do jedné 
životní mozaiky. Výsledkem je snímek, 
který je neobyčejný svou obyčejností a 
také tím, jak neuvěřitelně pestrou škálu 
emocí dokáže ze svých diváků vydolo-
vat... Režie: Richard Linklater. Hrají: Patricia 
Arquette, Ellar Coltrane, Ethan Hawke, 
Evie Thompson, Tamara Jolaine, Lupe 
Trejo, Nick Krause, Zoe Graham, Lorelei 
Linklater aj. 
165 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 11. 3. v 19.00

LUCY (Akční / Sci-Fi)

Lucy je typická „blbá" blondýna, co 
se vždycky zamiluje do toho největší-
ho ksindla v okolí. Ten poslední ji právě 
zapletl do obchodu s drogami, který řídí 
všehoschopný pan Jang (Choi Min Sik z 
kultovního Oldboye). Než se stačí pořád-
ně rozkoukat, má v břiše zašitý balíček 

Své „ano“ si řekli v Muzeu českého karosářství 
první snoubenci. Foto: P. Kovář.
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obsahující extrémně silnou syntetickou 
drogu, který má propašovat do Evropy, 
pokud chce přežít. Nešťastná náhoda 
nebo spíš brutalita strážců, kteří ji mají 
hlídat před odletem zapříčiní, že se zásilka 
roztrhne a její obsah se začne vstřebávat 
do Lucyiina těla. Že se jedná o oprav-
du výjimečný „matroš“, zjistí záhy, když 
bleskurychle zlikviduje všechny hlídače 
a uteče na svobodu. Ve všech směrech 
je najednou mnohem silnější, mnohem 
víc vnímá, rychleji uvažuje, dokonce si 
osvojuje nadlidské dovednosti. Může za 
to právě ta neznámá substance, která 
výrazně zvýšila procento využití její moz-
kové kapacity. Toto číslo navíc stále roste 
a Lucy si uvědomuje, že z daru by se 
mohla stát smrtelná hrozba... Režie: Luc 
Besson. Hrají: Scarlett Johansson, Morgan 
Freeman, Min-sik Choi, Amr Waked, 
Analeigh Tipton, Pilou Asbæk aj. 
90 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Středa 18. 3. v 19.00

LÁSKA NA KARI  (Drama / Komedie)

Madame Mallory, majitelka vyhlášené 
restaurace se třpytem Michelinských 
hvězd se nestačí divit, když se do jejího 
městečka přistěhuje indická rodina a ote-
vře si restauraci hned naproti přes ulici. 
Schyluje se k souboji dvou odlišných kul-
tur a zcela odlišné skladby koření. Dobré 
jídlo ale hory přenáší. Madame Mallory 

zjistí, jak velké nadání má její konkurent, 
mladý indický šéfkuchař, a svolí k tomu, 
že ho vezme do učení. Dva světy receptů 
a chutí v jedné kuchyni slibuje velké kuli-
nářské dobrodružství. Zvláště pokud se 
ho zúčastní i krásná francouzská kuchař-
ka. Režie: Lasse Hallström. Hrají: Helen 
Mirren, Manish Dayal, Om Puri, Charlotte 
Lebon, Amit Shah, Farzana Dua Elahe, 
Dillon Mitra, Aria Pandya, Michel Blanc, 
Clément Sibony, Vincent Elbaz aj.
101 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Středa 25. 3. v 19.00

JOHN WICK  (Akční)

Říká se: „Nedráždi hada bosou nohou“. 
John Wick je zabiják na odpočinku, přes-
ně ten typ chlápka, kterému je lepší se 
vyhnout. Vloupat se mu do domu, ukrást 
auto a zabít milovaného psa, to se prostě 
nemělo stát. Střední zlodějíčkové to nevě-
děli, jejich bossové v podsvětí ale ano. A 
musí jednat. Takže zatímco se John Wick 
vydává na svou drsnou vendetu, stává se 
zároveň terčem svých bývalých kolegů - 
nájemných zabijáků. Režie: Chad Stahelski, 
David Leitch. Hrají: Keanu Reeves, Michael 
Nyqvist, Alfie Allen, Willem Dafoe, Dean 
Winters, Adrianne Palicki, Toby Leonard 
Moore aj.
101 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
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2. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
16. 3. v 19.30

Švandovo divadlo na Smíchově
Sabina Krátká:

CRY BABY CRY  
Komedie, v níž se dámská šatna Švandova 
divadla podívá na zoubek tzv. life coachingu.
Nevíte, co se svým životem? Cítíte se 
nespokojení, nenaplnění, nemilovaní? V 
psychické nepohodě? Máte problémy s 
partnery, s navazováním vztahu, se sebe-
důvěrou, s vnímáním sebe sama? Chcete 
změnu, ale bojíte se, že vám nic nemůže 
pomoci? Mýlíte se! I vy se můžete změnit, 
pokud budete chtít. S našimi life coachin-
govými kurzy totiž můžete změnit svůj 
život. Proč to nezkusit? Nabízíme vám 
zcela jedinečný kurz, který vám pomůže 
najít cestu sama k sobě!
Režie: Martina Krátká.
Hrají: Klára Cibulková, Kristýna Frejová, 
Bohdana Pavlíková, Blanka Popková, 
Michal Dlouhý/ Jaroslav Šmíd, Réka 
Derzsi/ Eva Vrbková.
Doprodej vstupenek online na: eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, v 
Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 240, 260, 280 Kč.
 

Připravujeme:

Pondělí 20. 4. v 19.30

HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE
Účinkují: Jan Kraus, Monika Absolonová a 
Václav D. Kosík.
Jan Kraus je český herec, publicista, drama-
tik, režisér a především známý moderátor 
populárního pořadu „Uvolněte se, prosím“ 
a „Show Jana Krause“. Na pódiu uvidíte 
kromě tohoto skvělého glosátora každo-
denního života také další známé tváře, a 

Šemberovo divadlo to zpěvačku Moniku Absolonovou a DJ 
Václava D. Kosíka. Pořad se skládá z vyprá-
vění, písniček a odpovědí na otázky poslu-
chačů v sále.
Délka pořadu: 90 minut bez přestávky.
Prodej vstupenek online na: eshop.mklub.
cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni a 
v Litomyšli.
Vstupné: 280, 300, 320  Kč.

Nejnovější fotograficko-filmová projekce 

Kateřiny a Miloše MOTANI.

Úterý 17. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo
KEŇA & GORILY

ČERVENÍ SLONI, ZELENÁ 

MAMBA A MASAJOVÉ
Podnikneme spolu velmi náročnou cestu 
napříč východní Afrikou. Uvidíme spousty 
zvířat velmi zblízka – žirafy, zebry, pakoně, 
červené slony, zelenou mambu, nosorož-
ce, hrochy, spousty opic i krále divočiny. 
Budeme hledat vzácného ptáka čluno-
zobce. Dokonce dvakrát se vypravíme za 
horskými gorilami. Zažijeme spolu neo-
byčejné chvíle a nejedno dobrodružství. 
Nahlédneme také do chudé Kibery, do 
Mombasy, ale také do života bojovných 
Masajů, kmene Samburu, setkáme se také 
s Pygmeji.
Vstupné: 100 Kč.
Prodej vstupenek online na: eshop.mklub.cz 
nebo v IC ve Vysokém Mýtě.
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Klubová scéna 

Koncert 

Pátek 6. 3., 20.00, Šemberovo divadlo
MANDRAGE - OD ZAČÁTKU.

NA AKUSTICKÉM TURNÉ 

ZAZNÍ PÍSNĚ V DIVADELNÍM 

ARANŽMÁ S DOPROVODEM 

ORCHESTRU.
Jedinečné akusticko/divadelní turné sku-
piny Mandrage a jeho jarní zastávka v 
Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě!
Vstupné: 300, 330, 350 Kč. Předprodej v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

Turné nese trefný název OD ZAČÁTKU a 
opravdu nám kluci připomenou písně 
od začátku jejich společné kariéry v roce 
2001. „Plánujeme zmapovat celou historii 
kapely Mandrage tak trochu netradičním 
způsobem, pomocí divadelní výpravy, s 
pomocí všemožných talentovaných hostů... 
Půjde hodně o kouzlo okamžiku a můžeme 
garantovat, že diváci se nepřestanou bavit a 
trošku ani divit,“ slibují Mandrage.

Akustické koncerty českých kapel jsou v 
poslední době stále populárnější. V přípa-
dě Mandrage však nemáme očekávat jen 
hraní na dřevěné kytary jako u táboráku. 
Jak sami říkají, když už akusticky, tak s 
noblesou, když s noblesou, tak v divadle, 
když v divadle, tak divadelně. „Chceme 
našim posluchačům ukázat, že divadlo 
není jen Prodaná nevěsta nebo muzikály 
Michala Davida, ukázat jim, že divadlo stále 
žije a může být i zábavné.”
Mandrage za 14 let své existence nahráli 
čtyři studiová alba, z nichž dvě se stala 
zlatými. I přesto je to pro kluky první akus-
tické turné v jejich kariéře a přiznávají, že 
se u některých aranžmá pěkně zapotili, s 
výsledkem jsou ale naprosto spokojeni.
Hity budou doplněny o hudební dopro-

vod smyčcového kvarteta, dechového 

tria a vokalistek.

 
Koncert a after party 

Sobota 7. 3. od 19.30 do 1.00

VOXEL + AFTER PARTY:

DJ MORRIS, DJ FIKEJS
Skvělý písničkář Voxel poprvé na prknech 
Klubové scény! Vox = hlas, V. L. = Iniciály. 
Vox + eL = Voxel. Dříve hledal cestu, teď 
po ní jde spolu s kytarou, ukulele, pře-
krvenými hlasivkami, úsměvem na tváři 
a křivými zuby. Honí si ego cenou Český 
slavík, Objev roku TV Óčko nebo tím, že 
ho Michal David ještě nezaangažoval do 
jednoho ze svých muzikálů. Uff... Po kon-
certě Voxela jsme si pro vás opět připravili 
pořádnou porci taneční muziky v rámci 
afterparty! Za mixážní pult se opět postaví 
dva DJs, které již znáte, Jakub DJ Morris 
Morávek a Martin DJ Fikejs.
Vstupné: do 20.00 za 80 Kč, od 20.01 za 100 Kč.
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Workhshop 

Pondělí 9. 3. v 17.00

LIBOR HADRAVA -  RHYTHM 

WITHIN TIME
M-klub a ZUŠ Vysoké Mýto vás zvou na 
jedinečný workshop bubeníka Libora 
Hadravy!
Více informací: http://www.liborhadrava.
com/, https://www.facebook.com/libor.
hadrava.
Vstupné 100 Kč.

Úterý 10. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo 
JARNÍ KONCERT
Účinkují: Jan Jiraský - klavír, Janáčkovo 
kvarteto Brno.  Program ze skladeb: F. 
Chopina, L. Janáčka, V. Nováka, A. Dvořáka
Generální sponzor koncertu: Hawle a. s.  
Jesenice. Sponzoři koncertu: SOVIS CZ, 
a. s. Hradec Králové,  VaK Pardubice a. s.,
VaK Hradec Králové a. s., Nopek a. s. 
Vysoké Mýto.
Pořádají Vyšší odborná škola stavební a 
Střední škola stavební Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ o. p. s. 
Předprodej vstupenek od 18. 2.: Informační 
centrum Vysoké Mýto a VOŠS a SŠ stavební 
Vysoké Mýto, tel.: 465 420 314.
Vstupné: 100, 120, 150 Kč.

Koncert 

Pátek 13. 3. od 20.00

NIRVANA REVIVAL

- IN THE NAME OF COBAIN

ZUPPER, STEPPING SELFEATER
Koncert tří kapel. Nejprve se představí 
ústeckoorličtí crossoveroví Selfeater, dále 
garage-punkoví Zupper z Letohradu a 
na závěr vystoupí skvělí In The Name od 
Cobain z Verměřovic.
Vstupné: 80 Kč (pouze na místě).
 

Koncert 

Sobota 21. 3. od 20.00

KRAUSBERRY
Legendární skupina Krausberry, v čele 
s expresivním Martinem Krausem, přijíž-
dí na tradiční blues/rockový mejdan do 
Vysokého Mýta! 
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě. 
Předprodej online na eshop.mklub.cz a v IC 
ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

 
Koncert 

Pátek 27. 3. od 20.00 

NIL / IMODIUM /

ZAKÁZANÝ OVOCE
akustický superkoncert tří vynikajících 
skupin! 
Zveme vás na speciální koncert z akustic-
kého turné Imodia a zakázanÝovoce, na 
kterém jako host vystoupí skupina Nil.
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě. 
Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
 
Koncert 

Úterý 31. 3. od 19.30, Šemberovo divadlo
VÁCLAV NECKÁŘ & BACILY
Václav Neckář, zpěvák s nezaměnitelným 
hlasem i kouzlem osobnosti. Neckář patří 
mezi legendy české hudební scény. V 
60. letech se spolu s Martou Kubišovou 
a Helenou Vondráčkovou proslavil v 
uskupení Golden Kids. Později pokračo-
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val úspěšně v sólové dráze s kapelou 
Bacily, která letos slaví 40 let. Hity jako „Tu 
kytaru jsem koupil kvůli tobě, Lékořice, Stín
katedrál“ a mnohé další zlidověly. Do 
povědomí české společnosti se zapsal 
nejen svými nestárnoucími hity, ale i 
jako filmová postava několika úspěšných 
snímků (Ostře sledované vlaky, Skřivánci na 
niti nebo pohádka Šíleně smutná princez-
na). Se skupinou Umakart nazpíval píseň 
„Půlnoční“, která je mnohými odborníky 
považována za událost tuzemského pop 
roku 2011.
Vstupné v předprodeji 300 a 350 Kč. 
Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
 
KUJEBÁCKÝ KVÍTKO

- 3. ROČNÍK FOLKOVÉ PŘEHLÍDKY
Kujebácký kvítko je folková přehlídka, 
která má za cíl podpořit frontmany míst-
ních hudebních skupin a objevit skry-
té sólové hráče v našem okolí. Pravidla: 
přednes 4 až 5 vlastních skladeb a 1 
převzaté za vlastního doprovodu (kytara, 
akordeon, klavír apod.) nebo za doprovo-
du jednoho hosta, odevzdání přihlášky 

do 6. 3. 2015! na email: mklub@mklub.cz.
Samotná přehlídka Kujebácký kvítko se 
odehraje v sobotu 18. dubna od 18.00 

v M-klubu.

Sobota 25. 4., M-klub 
9. ročník benefičního festivalu 

CHINASKI

– HUDBA POMÁHÁ SPECIÁL

– HUDBA PRO VERUNKU
Chinaski a Hudba pomáhá už podruhé 

podpoří handicapované dítě.

Už podruhé spojí své síly známá česká 
skupina Chinaski a benefiční festival 
Hudba pomáhá. Po prvním společném 
počinu, kdy v roce 2013 bylo vybráno 
pro Erika Pecháčka z Pardubic 242 645 Kč, 
se rozhodly tyto dva subjekty pokračo-
vat ve spolupráci a podpořit Veroniku 
Gožďálovou, která má od narození dět-
skou mozkovou obrnu. „Mám obrovskou 
radost, že můžeme opět spolupracovat s 
Chinaski na podpoře dobré věci. Velmi mě 
těší, že iniciativa uspořádat benefiční kon-
cert v rámci „Hudba pomáhá“ vzešla od 
samotné kapely. Za to mají Chinaski můj 
obdiv a na spolupráci se těším,“ říká pořa-
datel Vojtěch Sedláček z vysokomýtského 
M-klubu.
Samotný benefiční koncert Chinaski se 
odehraje v sobotu 25. dubna v M-klubu 
ve Vysokém Mýtě. Celý výtěžek ze 
vstupného bude věnován na ozdravné 
pobyty v lázních pro pětiletou Veroniku 
Gožďálovou. Jeden takový pobyt vyjde 
zhruba na 100 000 Kč a pojišťovna na něj 
nepřispívá.
Koncert je VYPRODANÝ! Verunce může-

te také přispět na transparentní účet 

festivalu: 2900665162/2010.

Hudba pomáhá je benefiční festival, který 
za 8 let fungování podpořil 9 handicapova-
ných dětí a organizaci Berenika, a to celko-
vou částkou převyšující 780 000 Kč.
Na festivalu Hudba pomáhá v minu-
losti vystoupily kapely jako Vypsaná 
fiXa, -123minut, Chinaski, Dan Bárta & 
Illustratosphere, Xindl X, Čankišou nebo 
Skyline. Získané finance vždy putují na 
pořízení potřebné věci či uhrazení služ-
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by pro handicapované dítě. V roce 2008 
jsme například pořídili z výtěžku pianino 
pro nevidomou Michalku Moravcovou, v 
roce 2011 bylo ze vstupného zakoupeno 
elektrokolo pro Michala Diviše, který má 
tzv. nemoc motýlích křídel, v roce 2012 
jsme zakoupili zvedák pro vozíčkáře za 
bezmála 110 000 Kč. V minulém roce jsme 
vybrali bezmála 190 000 Kč pro dvojčata 
Petru a Renátu Štanclovy, které mají kom-
binované postižení a peníze jim vystačí 
na dvouletý pobyt ve specializovaném 
stacionáři v Litomyšli.
Festival pořádá VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, 
o. p. s. ve spolupráci s kapelou Chinaski.

Divadlo pro děti

Neděle 8. 3. v 15.00

Divadlo Kasperle: 

O HOLČIČCE, KTERÁ ZLOBILA
Také se vám občas stane, že se prostě neu-
držíte a musíte zlobit? Skočí vám na záda 
Škareďák, Vztek nebo baba Zlomyslná a 
skřítek Neposlucha do ouška našeptává 
cosi o Království divočin, kde je možné 
divočit a zlobit od rána do večera? To se 
líbí naší neposlušné holčičce Božence. 
Ona se chce stát královnou všech divočin 
a tak zlobí a zlobí... Jenže na scénu přichá-
zí paní Truda, která nemá ráda zlobivé děti 
a umí vyléčit všechny dětské „nemoci“.
Vstupné: 40 Kč.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
Další taneční odpoledne se uskuteční v 
neděli 8. 3. ve 13.30. K tanci a poslechu 
hraje hudební skupina Sunday Tea pod 
vedením Jaroslava Prudiče. Následující 
termín je 12. 4. 
Vstupné: 60 Kč.
 

ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU 

PRO MLÁDEŽ
Od  23. 3. do 27. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež (podzim 2015). Zápis bude 
probíhat pomocí elektronického systému 
přijímání přihlášek (elektronické přihláš-
ky), který zájemcům umožní jednodu-
ché a pohodlné přihlášení – bez nutnosti 
osobní návštěvy kanceláře.
Elektronická přihláška bude zpřístup-

něna na stránkách www.mklub.cz 23. 3.

v 15.00.

Více informací na www.mklub.cz.
 

Sobota 21. 3. od 9.00 do 11.00, 

Společenský sál M-klubu
10. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Přijďte prodat to, co již neužijete a naopak 
nakoupit vše, co potřebujete. Burza bude 
zaměřena na jarní a letní dětské oblečení, 
obuv, hračky, knížky a sportovní potřeby.
Pro děti je připraven zábavný koutek, 
každé dítě obdrží u vstupu balónek.
Rezervace místa pro prodávající do 19. 3.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace stolů na tel. č.
465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
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Cena záložky je 50 Kč a na výběr je 16 
motivů.
Děkujeme, že nám pomůžete splnit 
Markovi jeho sen.
Více informací na www.zameckeknihkupec-
tvi.cz.
 
Oddělení pro dospělé čtenáře a vestibul

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

ZE SOUTĚŽE

„INŽENÝRSKÁ STAVBA 2014“
V letošním roce pořádala Střední škola 
stavební a Vyšší odborná škola stavební 
ve Vysokém Mýtě 5. ročník mezinárodní 
fotografické soutěže pro studenty inže-
nýrských stavebních oborů - vodohos-
podářské stavby a dopravní stavitelství. 
V tomto jubilejním ročníku se sešlo 49 
fotografií ze čtyř českých a jedné sloven-
ské školy. V prostorách Městské knihov-
ny bude představeno 10 nejúspěšnějších 
fotografií. Vystavené fotografie ve vesti-
bulu doplní studentské práce školy, pro-
jekty z oboru vodohospodářské stavby, 
pozemní a dopravní stavitelství.
Výstava potrvá do 31. 3.
 

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Výstavy

Oddělení pro dospělé čtenáře

Výstava a prodej záložek do 31. 3.

PŘÍBĚH MARKA
Marek je kluk s velkým srdcem. Je mu 18 
let. Od svých deseti trpí závažnou nemocí,
kterou má na celém světě pouhých 87 
lidí. Nemoc nemá ani jméno a lékaři na 
ni neznají lék. Ačkoli se Marek se svým 
onemocněním vyrovnává velmi statečně, 
trápí ho, že nemůže být potřebný tak, jako 
by byl zdravý. Markův sen je být užitečný 
a pomáhat druhým. A tak přišel nápad. 
Markova maminka nakreslila mandaly, 
starší bratr dal obrázkům (poselství nebo
přání) grafickou podobu a vznikly záložky 
do knih. Výtěžek z prodeje bude předán 
nemocnému dítěti, které nemá prostřed-
ky na léčbu, ale má šanci na uzdravení, a 
které pomůže vybrat Markův lékař. Až se 
záložky prodají, přijde den a Marek předá 
peněžní dar do rodiny, která na pomoc 
čeká. Tímto snem žije teď celá Markova 
rodina... Tyto záložky prodává v rámci 
svých možností i Marek. Nyní je můžete 
do konce března zakoupit také v Městské 
knihovně ve Vysokém Mýtě.

Městská knihovna
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Čtvrtek 5. 3. 

ŠKOLENÍ ON-LINE KATALOG
V rámci března - měsíce čtenářů jsme 
pro vás připravili individuální školení ve 
vyhledávání v on-line katalogu a dalších 
databázích.
Přihlášky na tel. 465 420 769 nebo na e-mai-
lu bozena.vostrcilova@vysoke-myto.cz. 
 
UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 

 – JARO 2015 
V jarním semestru nazvaném Přírodní a 
kulturní památky kolem nás proběhnou 
následující přednášky:
 
10. 3.

Milan Knížák:
PŘÍLIŠ MNOHO UMĚNÍ 
             
24. 3.

Daniel Smutek:
CO NÁM SKRÝVAJÍ ŽELEZNÉ 

HORY
 
7. 4. 

Michal Beneš:
JAK SE STÁT SVĚTOVOU 

PAMÁTKOU UNESCO
            
22. 4.  

Václav Vokolek:
DUCHOVNÍ KOŘENY 

VÝCHODNÍCH ČECH

5. 5. 

Ondřej Šefců:
KARLŮV MOST V BĚHU STALETÍ

Přednášky se konají od 15.00 do 17.00 v 
prostorách Klubové scény M-klubu Vysoké 
Mýto. Cena semestru 200 Kč, cena jednotlivé 
přednášky 50 Kč. Přihlášky a bližší informace 
v kanceláři M-klubu nebo na tel. 465 420 420, 
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

NOVINKY
Naučná literatura:

Michael Žantovský: Havel
Milan Silný: Cyklistické maso v české kotlině
Jan Petránek: Na co jsem si ještě vzpomněl
Ivan Burkert: Všechny cesty vedou do Říma
Dana Knotová: Školní poradenství
Hana Marková: Daňové zákony 2015
Nejkrásnější výlety vlakem
Petr Zídek: Hana Benešová
 
Beletrie:

David Michie: Dalajlamova kočka
Ruth Boswell: Nějaká vzdálená země
Jennifer Clement: Ukradené modlitby
Wilbur A. Smith: Řeka bohů 5
Mons Kallentoft: Vodní andělé
Jessie Burton: Miniaturista
John Grisham: Platanová alej
Jojo Moyes: Stříbrná zátoka
Jana Klimečková: Přezrálé moruše
 
Literatura pro děti a mládež:

Jana Strýčková: Draci v hrnci
Hynek Schuster: Kaštánkova dobrodružství
 
Novinky CD:

Jo Nesbo: Červenka
Emil Hakl: Démoni ticha
Bravo 20 hits

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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Vernisáž výstavy dvou výtvarníků v pátek 20. 3.

NA CESTĚ S LADISLAVEM KUKLOU A VERONIKOU NĚMCOVOU
Ladislav Kukla z Jihlavy a Veronika Němcová z Vysokého Mýta - dvojice umělců, které od 
sebe dělí téměř dvě generace, bude společně vystavovat své obrazy ve vysokomýtské 
Městské galerii. Vernisáž výstavy nazvané Na cestě / On the road se uskuteční v pátek

20. března v 17 hodin v sále galerie sídlící na náměstí Přemysla Otakara II. v budově Muzea 
českého karosářství. Jako hudební doprovod vystoupí Dana a Ladislav Štěpánovi. Výstava 
potrvá do neděle 19. dubna. 
Když v roce 1968 Ladislav Kukla poprvé samostatně vystavoval, nebyla Veronika Němcová 
ještě zdaleka na světě. Zatímco on poznal na vlastní kůži, co znamená nesvoboda, když ho 
v roce 1974 vyloučili ze Svazu českých výtvarných umělců a na osmnáct let poslali „na pře-
výchovu“ do průmyslové továrny, ona vyrostla ve svobodné zemi a politický režim jí nikdy 
neurčoval, co smí nebo nesmí dělat. On vychoval s manželkou Táňou tři syny a je již dědeč-
kem. Ona zatím svého životního partnera vyhlíží. Život každého z nich má jiná úbočí, úskalí, 
zákruty, klesání i stoupání... I proto jejich výstava nese název Na cestě.

Symbolicky to ukazuje také na křižovatku, na níž se oba v určitém okamžiku ocitli – duchovní 
křižovatku, kde se oba rozhodli pro cestu víry. Ta se prolíná celým jejich životem a odráží se 
v jejich výtvarném vyjádření. Proto mezi Kuklovými obrazy naleznete například Biblí inspiro-
vaná Znamení slávy, Znamení lásky, Znamení času či Modlitbu. Němcová zase představí své 
ilustrace ke knize o starozákonním Jonášovi. Přijďte si jejich díla prohlédnout a udělejte tak 
pár kroků na cestě spolu s nimi.

INSPIRUJE MĚ KRAJINA A LIDSKÉ OSUDY
Třiasedmdesátiletý Ladislav Kukla trávil dětství v Českém ráji, kde objevil krásu achátů, chal-
cedonů, jaspisů, ale také třpytících se barevných duhových skleněných tyčí a záplavu korálků 
z místních sklářských dílen. Později jako tramp s kytarou i jako malíř procházel Vysočinou a 
zamiloval si remízky, lesy, žulové balvany... Cítění prostoru, tvarů, struktur a barev se promítá 
do jeho tvorby, kdy používá přírodní materiály – dřevo, kůru, mech – ale také netradiční – 

korálky, květiny, zlato, bronzy... Žije 
a maluje ve svém domku v Jihlavě 
nebo ve srubové chatě u Telče. 
Dosud uskutečnil více než sedm 
desítek výstav po celém světě.
Ladislave, výtvarné cítění se u 

vás v rodině dědí po mužské 

linii, je to tak? 

Ano, můj tatínek byl zubní lékař, 
ale velmi rád maloval. Také všichni 
moji synové vystudovali vysoké 
umělecké školy. Jeden je malíř, 
druhý šperkař a sochař, třetí inže-
nýr architekt.

Městská galerie
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Vaše manželka je rovněž umělecky nadaná?

Moje žena Táňa krásně malovala a fotografovala. („Ale svůj talent jsem položila na oltář 
manželství,“ směje se Táňa Kuklová a dodává, že toho nelituje.) Zároveň je však má manželka 
praktik. Původním povoláním byla stavařka, ale po změně režimu vystudovala univerzitu se 
sociálním zaměřením a léta vedla azylový dům.
Vaše kariéra výtvarníka se počátkem sedmdesátých let slibně vyvíjela, získal jste sti-

pendium na uměleckou školu do Švédska, kam jste však již nestihl odcestovat... Když 

politický režim zcela převrátil váš život, co to udělalo s vaší duší umělce? 

Léta v továrně se výrazně podepsala na mé psychice, a to pak následně na mém manželství. 
Rezignoval jsem na život, zoufal si a přemýšlel o sebevraždě. Jednou v noci jsem volal k Bohu: 
„Jestli opravdu jsi, dej se mi poznat. A on to udělal.“ Setkal jsem se s Ježíšem Kristem a stal se 
křesťanem. Za tři měsíce pak uvěřila i moje žena. To nám dalo sílu vydržet a obstát. Změnil se 
celý náš život.
Jaká byla vaše tvorba před perzekucí, během ní a po té, kdy jste byl roku 1990 reha-

bilitován a znovu přijat do Unie výtvarných umělců?

Zpočátku jsem maloval imaginativní postavy plné bolesti, utíkal jsem se do snů o mořích a 
zvláštních krajinách. Po duchovním zlomu jsem delší čas vůbec nemaloval, ale postupně jsem 
zase začal. Inspirace přírodou mi zůstala, ale není v tom již ten stres a napětí. Když jsem začal 
učit na grafické škole, začal jsem malovat umělečtější věci. Vždy jsem sledoval vývoj vizuální-
ho umění, hudby i poezie. 
Ve Vysokém Mýtě poprvé vystavíte také svůj nový cyklus složený z téměř dvoumetro-

vých kruhů. Proč právě kruhy? Není to typický formát obrazů...

Obdivuji motiv kruhu, který vnímám jako dokonalý tvar a obraz universa... Mají ho buňky, 
planety... Kruhy mají větší koncentraci energie a zároveň ji více vyzařují do prostoru. K vytvo-
ření malířského projektu Hvězdné nebe mě inspiroval Immanuel Kant svým výrokem: „Dvě 
věci naplňují mysl vždy novým a rostoucím úžasem a úctou, čím častěji a více o nich člověk 
rozjímá: hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně.“
Od samého počátku vašeho tvůrčího života není snadné definovat vaše směřování, 

používáte různorodé techniky, materiály... Co nebo kdo je vaší největší inspirací? 

Používání technik a materiálů není podstatné, to vyplývá ze samotného díla. Například při 
tvorbě keltských motivů používám šelaky a mořidla, abych navodil atmosféru starých per-
gamenů. Motivy čerpám z různých krajin. Hodně jsme s manželkou cestovali. Po návratu z 
Finska pak vznikly obrazy inspirované severskou přírodou, na amerických prériích jsem se 
zase inspiroval úžasnými západy slunce... Ale inspirují mě také lidské osudy, tak vznikly třeba 
obrazy Lidice 42 nebo Pocta Janu Palachovi.  
Spolu s vámi bude ve Vysokém Mýtě vystavovat mladá výtvarnice, je rozdíl mezi dnešní 

začínající uměleckou generací a tou, která začínala před padesáti lety? Určitě máte 

srovnání, když jste po sametové revoluci třináct let učil na jihlavské grafické škole.

Rozdíl je v tom, že studovat umění, alespoň na střední škole, může dnes každý, kdo má 
výtvarný talent. A český národ je velmi talentovaný. Dnešní generace také může cestovat. 
Můj nejstarší syn žil dva roky v Japonsku, prostřední učil ve Finsku a nejmladší studoval ve 
Francii. Svoboda dává větší rozlet. Není problém se v Česku umění věnovat, ale uživit se jím. 
Dnes, stejně jako před padesáti lety platí, že když chce člověk něčeho dosáhnout, nestačí být 
talentovaný, musí usilovně pracovat, zůstat pokorný a mít vyvážené životní priority.
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VÝTVARNÉ UMĚNÍ JE PRO MĚ ZPŮSOB 

KOMUNIKACE
Veronika Němcová je mladičká vysokomýtská malíř-
ka. Je jí 25 let, vystudovala učitelství výtvarné výcho-
vy pro střední školy a základní umělecké školy na 
Univerzitě Palackého v Olomouci a od loňského 
roku pracuje jako kurátorka Městského muzea v 
České Třebové. Její obrazy jste mohli spatřit na jaře 
roku 2011 na staré poště ve výstavní síni Jana Jušky, 
kde se prezentovala společně s dalšími mladými 
umělci na výstavě Filip Dvorský a jeho vysokomýtští 
následovníci. Nyní bude vystavovat v Městské galerii 
samostatně. Tentokrát však návštěvníci neuvidí její 
krajinu, ale knižní ilustrace.
Veroniko, věnovala jste se malbě, pak jste se zaměřila spíše na kresbu, tvoříte také 

trojrozměrné objekty... Co je vaše hlavní parketa ve výtvarném umění? Kam byste se 

chtěla ubírat? 

Nejraději mám práci s barvou – malbu. Je mi o něco bližší než přesné vymezení linkou kresby. 
Vím, že bych se měla věnovat malbě.
Když se řekne „umělec“, člověk si představí někoho nepřehlédnutelného, kdo je rád 

středem pozornosti, ale u vás mám dojem naprostého opaku. Zdá se, že nechcete být 

příliš na očích, ale vaše obrazy jsou nepřehlédnutelné. Je výtvarné umění způsob, 

jakým komunikujete se světem výstižněji než slovy? Co vám malování dává? 

Výtvarné umění je pro mě způsob komunikace, ve kterém je možné předat jemné nuance 
sdělení. Malování mi někdy přináší klid; radost, že je možné zachytit svět v množství odstínů 
barev.
Tvoříte raději na zakázku, jako v případě knižních ilustrací, nebo dáváte přednost 

nečekaným námětům?

Jsem raději, když mám vymezené – zadané určité téma, ke kterému se mohu svobodně 
vyjádřit.
Máte nyní v hlavě nějaký obraz, který čeká, až jej přenesete na plátno?

Ráda bych se věnovala pohledům do klidu a ticha přírody, do nádhery barev obsažené na 
každém záhybu listu, kterého se dotkne světlo.
Jednou mě napadl obraz – cesty. Úzká cesta vedoucí po šedé kamenité ostře lomené skále 
k místu, kde bylo světlo. Místo, odkud světlo vycházelo, bylo v poměru k obrazové ploše 
poměrně malé a úzké. Co bylo za ním, nešlo spatřit. Úzká kamenitá cesta byla po stranách 
pohodlně rozšířena něčím, co vypadalo jako křídla Boeingu, široká, pokrytá plechem s nýty. 
Působila poměrně bezpečně, jen na stranách se šikmo svažovala dolů. Kamínky pod nohama 
na plechovém povrchu nebyly nic příjemného, ale půjdete-li jen krok od kamenité cesty a 
nepůjdete-li až tam ke kraji – nemůže se vám přece nic stát, neuklouznete. Široké plechové 
platformy po stranách podpíraly konstrukce – postavené – z dřevěných třísek – ze sirek s 
červenými hlavičkami. V místech spojů na sebe velice přesně nasedaly. Byla to podivuhodná 
konstrukce. Jen dole, v pravém dolním rohu, kradmo a zlověstně se elegantní ruka v černé 
kožené rukavici chystala jednu sirku podtrhnout.
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Došlo mi, že je to obraz cesty: „...prostorná brána a široká cesta, která vede do záhuby; a 
mnoho je těch, kdo tudy vcházejí. Těsná brána a úzká cesta, která vede k životu, a málokdo 
ji nalézá.“ Kdyby ten obraz vznikl, mohl by se takto jmenovat. Je to obraz cesty – o které se 
hovoří v Bibli v Matoušově evangeliu.
Před několika lety jste se stala křesťankou, což se promítlo i do vaší tvorby. Když jste 

ilustrovala knihu o Jonášovi, kolik to zabralo času? Co na tom bylo nejtěžší?

Z ilustrací na knize Jonáš mi každá mohla zabrat 4 až 5 dní, ale dlouho předtím jsem o nich 
přemýšlela. Nejtěžší pro mě bylo vytvořit si podkladové kresby s postavami, podle kterých 
jsem dělala monotypy. Ne každý tisk se povedl napoprvé nebo napotřetí...
Umíte si představit, že byste se živila jako malířka nebo ilustrátorka?

Práce ilustrátora je velice lákavá. Jistě je to hodně těžké. Dovedu si ji představit na částečný 
úvazek.
Pocházíte z uměleckého prostředí? Kdy jste zjistila, že máte výtvarný talent?

Poprvé mi to řekl můj vyučující v základní umělecké škole Filip Dvorský. Řekl, že je to dar 
od Boha.
V mé rodině mají estetické cítění rodiče a dědeček. Žila jsem v domově, který byl urovnaný 
podle estetických zásad.
Kam byste se chtěla v oblasti umění posunout? Je něco, co ještě neumíte, ale chtěla 

byste? Je někdo, od koho se učíte?

Je toho ještě mnoho. Ráda bych uměla lépe kreslit lidskou postavu, a kreslit bez množství 
pomocných čar. Mnoho mě naučili moji vyučující v Základní umělecké škole v Pardubicích 
Polabinách. A mnoho mě naučil učitel Filip Dvorský v Základní umělecké škole ve Vysokém 
Mýtě. Učila jsem se od něho. Ilustrace Jonáše vznikly podle jednoho jeho díla. Dále se mohu 
učit dívat na svět z pohledu fotografa Michala Horáka.

Iveta Danko, 
kurátorka MG

 

Městská galerie Vysoké Mýto,
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 112,

galerie@vysoke-myto.cz
http://galerie.vysoke-myto.cz
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Výstavy a akce

Probíhající výstavy

do 15. 3.

FENOMÉN ROZHLAS
Výjimečná výstava připravená ve 
spolupráci s Národním technickým 
muzeem v Praze představuje počát-
ky rozhlasového vysílání. Seznamuje 
návštěvníky se starými radiopřijímači 
od tzv. krystalek až po ve své době 
velmi vyspělé a moderní elektronkové 
superhety. Přijďte si připomenout zašlou slávu historického československého rozhlasu. 
Možná vás překvapí, že Československo zahájilo pravidelné rozhlasové vysílání již v roce 
1923, jako vůbec první stát na evropském kontinentu. Jako doprovodný program k výstavě 
nabízíme komentované prohlídky pro školní kolektivy ve dnech 3. a 10. března v době 
od 9. 00 do 12.00 a od 13.00 do 16. 00. Ani zájemci z řad veřejnosti nebudou o komento-
vané prohlídky ochuzeni. V případě zájmu je možné skupinku alespoň 5ti osob dopředu 
ohlásit na níže uvedených kontaktech.  Komentovaná prohlídka výstavy vedená kurátorem 
trvá 30 až 40 minut.
Objednávejte prosím na tel. č.: 465 461 952 (školní kolektivy) nebo 465 461 951 (veřejnost), popř. 
na e-mailové adrese: muzeum@muzeum.myto.cz.
 
Připravované výstavy

29. 3. až 31. 5.

KVĚTEN 1945
Když se II. světová válka chýlila k samému konci, představovaly východní Čechy jednu z 
nejpevněji svíraných držav německé vojenské moci. Ta zde kladla odpor ještě několik dní 
po oficiálním vyhlášení kapitulace. Tvrdé střety mezi sovětskou armádou a skupinami naci-
stických ozbrojenců probíhaly až do 11. května a výstřely ojedinělých fanatiků zaznívaly 
ještě mnohem později. Pro obyvatele Vysokomýtska tak skončilo šest dlouhých let nacis-
tické okupace. Co všechno českému člověku přinesla a vzala? Jaké byly ty poslední týdny v 
samém jejím závěru, kdy se naděje na osvobození nacházela skutečně na dosah?

Výstava v Regionálním muzeu ve Vysokém 
Mýtě dá návštěvníkovi nahlédnout do živo-
ta vysokomýtských obyvatel v závěru války, 
přiblíží všední obrazy tehdejší ulice a ukáže 
mnohé originální reálie. Připomene dobu 
květnových dní, jejich bezejmenné oběti, 
hrdiny i zástupy obyčejných lidí. 
Výstavu zahájí slavnostní vernisáž v nedě-

li 29. března ve 14 hodin.

 

Regionální muzeum
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Předmět měsíce

RUKOPIS EMANUELA VÁCLAVKA
Pod číslem R 207 ve sbírce rukopisů se ukrývá nenápadný hnědý svazeček. Jde o diář, 
který v roce 1941 vydala chemicko-farmaceutická továrna REMED. Navzdory očekávání 
však uvnitř nenajdeme poznámky lékařovy, ale rukopis dějin tělocvičné jednoty Sokol ve 
Vysokém Mýtě od Emanuela Václavka z roku 1963.
Pan Emanuel (Eman) Václavek se narodil v Zábřehu roku 1895. Od mládí byl aktivním čle-
nem Sokola, v roce 1911 dokonce založil místní jednotu v Ráječku. Za první světové války 
vstoupil do legií, se sokolskou legitimací zašitou v deskách zápisníku do ruského zajetí 
převedl celou půlčetu. Sokolskému cvičení se věnoval i po zbytek války v ruské a posléze ve 
francouzské legii. I po návratu aktivně cvičil v sokolských jednotách tam, kde jako důstojník 
sloužil. Ve Vysokém Mýtě nakonec zastával funkci jednatele.
Roku 1961 byl vyzván Janem Popelkou k sepsání dějin TJ Sokola ve Vysokém Mýtě, čehož 
se, jak sám vzpomíná, s láskou ujal.
Původně na dějinách jednoty pracoval dr. Stanislav Wirth, ale svou práci nedokončil a 
předal ji právě Emanuelu Václavkovi. Ten ve svých poznámkách píše: Navštívil jsem r. 1962 
několikrát br. St. Wirtha, ale teprve o Vánocích 1962 jsem se mohl ujmout toho úkolu (...) Byla mi 
už tehdy známa krásná a obsažná Kronika župní a už při pouhém porovnání s ní seznal jsem, 
že Wirthovo strohé, chudé dílo neobstojí (...) I opatřil jsem si nutně další pomůcky – prameny, 
abych mohl vypracovat ne rozvláčné, ale přesto obsažné, soběstačné, spolehlivé i nezaujaté – 
první dějiny jednoty (…)
Přes dvěstě stran diáře je popsáno drobným, úhledným písmem, do textu se půvabně 
vplétají předtištěné reklamy, např. Nepříjemnosti při cestování odstraní VOMITIN nebo 
Zaplatiti daň důchodovou s branným příspěvkem, vybranou srážkou od zaměstnanců za 
měsíc únor 1941. 
V zápisníku jsou rovněž vloženy lístečky s doplňujícími informacemi. Dočteme se např., že v 
roce 1931 trpěla jednota finanční tísní, že se v červenci téhož roku vdávala náčelnice Lada 
Moravcová a že dal výpověď hostinský Srdínko (s nájemci hostince v Sokolovně to zjevně 
nebylo jednoduché, v roce 1930 je zmiňován spor s předchozím hostinským).
Rukopis končí rokem 1952, kdy Sokol splynul s tělocvičnou jednotou Karosa a byl zvolen 
nový výbor.
Ač byly tyto dějiny sepsány už v roce 1963, tištěného vydání se dočkaly až po 36 letech, při 
příležitosti 130. výročí založení TJ Sokol ve Vysokém Mýtě. K tisku je upravili a uspořádali 

Luboš a Lada Duškovi, vydalo je 
pak vysokomýtské muzeum pod 
názvem Sokolský sborník.

Barbora Horáková,
Regionální muzeum 

Vysoké Mýto

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO
  
VITAMÍNOVÝ DEN NA I. STUPNI
Vitamínový den v pátek 6. února měl 
správné načasování. V době šířící se 
chřipkové epidemie přijeli zástupci z MK 
Fruit Šumperk s ukázkou a ochutnávkou 
různých druhů ovoce a zeleniny. Za cíl 
jsme si dali společnou propagaci ovoce a 
zeleniny, zvýšenou konzumaci vitamínů a 
posílení imunitního systému žáků. Žáci si 
společně vyrobili špízy, ochutnali ovocné 
šťávy a nakonec vypili lahodný banánový 
koktejl. Jako odměnu si domů odnesli 
nejen zážitek z vlastní práce, ale také man-
darinky a jablka.

NAŠE ŠKOLA VE FILMU
Ve dnech 13. a 14. února probíhalo ve 
Vysokém Mýtě natáčení 14. dílu seriálu 
Stopy života. V hlavní roli se představí 
Zuzana Bydžovská. V sobotu 14. 2. se 
natáčelo přímo v budově naší školy s 
některými našimi žáky a pedagogy.

MAŠKARNÍ KARNEVAL ŠKOLNÍ 

DRUŽINY
Dnes je svátek, velký bál, děti mají kar-
neval... Tato slova nás provázela po celý 
týden před karnevalovým dnem 10. 2. 
Nejdříve jsme si vyzdobili školní družinu 
obrázky různých masek, abychom si při-
pomněli atmosféru maškarních karneva-
lů. Děti si s pomocí rodičů pečlivě připra-

Školy

vily masky, a když nastal Den D, od rána 
se s maskami chlubily a netrpělivě čekaly 
na konec vyučování, aby se do nich mohly 
obléknout. Účast masek byla obrovská, 
především z řad mladších dětí. Rázem se 
tělocvična na II. stupni ZŠ začala hem-
žit princeznami, kovboji, vílami, piráty, 
šašky, čarodějnicemi a také nás navštívil 
Spiderman. Za zvuků hudby se na začátku 
karnevalu masky po skupinkách předsta-
vily a dostaly sladkou odměnu. Všichni 
si pak hráli, tančili a plnili různé soutěžní 
disciplíny odměněné sladkostmi. Líbilo 
se nám i vystoupení tanečního kroužku. 
Stejně tak jako my byla většina dětí z kar-
nevalu nadšena.
Uznání od rodičů, radost dětí a náš pocit z 
dobře provedené akce za to opravdu stál. 
Děti odcházely domů s úsměvem na tváři 
a s novými zážitky. Dík patří všem, kteří se 
na této akci podíleli.

 Alena Nováková,
vedoucí vychovatelka ŠD

RÁKOSNÍČKOVO HŘIŠTĚ 
I v našem městě může být vybudováno 
krásné hřiště od společnosti Lidl.
Podpořte tuto aktivitu svým hlasem. 
Hlasovat můžete do 8. března 2015. 

Děkujeme.
https://www.lidl-rakosnickova-hriste.cz/
hlasovani/pardubicky-kraj/

Další informace na školních webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.
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ZŠ KNÍŘOV

VYUŽITÍ MODERNÍCH 

TECHNOLOGIÍ V KNÍŘOVĚ
Naše škola je nejmenší vysokomýtskou 
školou, ve které plně podporujeme a roz-
víjíme moderní formy výuky, nové meto-
dicko-didaktické postupy a do výuky apli-
kujeme moderní technologie. Jsme zapo-
jeni do Programu podpory digitalizace 
škol a Výzvy 51. Z těchto projektů bychom 
měli získat informace, jak nejlépe praco-
vat s digitálním vzdělávacím obsahem a 
získat další dotykové a interaktivní mate-
riály. Již nyní máme vybaveny všechny 
třídy projektory, dotykovými obrazovka-
mi nebo počítačovou učebnou. Moderní 
vzdělávací technologie uplatňujeme při 
výuce i pomocí tabletů. Ze zkušeností, 
které jsem získala na školeních pro pod-
poru digitalizace, vím, že školu vybave-
nou moderními technologiemi a tablety 
v takové míře jako u nás, nemají ani na 
středních a soukromých školách, které 
jsou v tomto projektu zapojeny.
Naši žáci se při doplňování interaktivních 
materiálů nejen učí, ale i baví.
 

Petra Chválová
 

ISŠT

FIRMY POTŘEBUJÍ TECHNIKY, 

TECHNICKÉ ŠKOLY POTŘEBUJÍ 

ŽÁKY
36 % firem má potíže s vyhledáváním 
správných zaměstnanců. Celosvětově 
jsou na prvních příčkách nedostatkových 
profesí řemeslníci. V českém průmyslu 
chybí až 150 tisíc nástrojařů, obráběčů, 
svářečů, techniků a mechaniků. Kdo za 
to může? Nejjednodušší je říci, že špat-
ná oborová struktura našeho školství. Je 
zde ale i jiná možnost. Ano, rodina a 
výchova, která formuje preference dětí. 
Proč se mladí lidé na technické obory 
nechtějí hlásit? Postrachem je matema-
tika? Ne. Postrachem jsou montérky a 

špinavé prostředí? Ne. Podívejte se do 
firem, uvidíte řemeslníky v bílém plášti, 
jak ovládají soustruh pomocí počítače. 
Zeptejte se zmíněného soustružníka na 
jeho plat a zjistíte, že je mnohem vyšší 
než plat administrativního úředníka, který 
sedí o patro výše. O tom, že řemeslo nejen 
vynáší, ale může i bavit, se přesvědčilo 
více než 120 žáků ze 7 základních škol z 
Pardubického kraje, kteří v lednu navštívili 
Integrovanou střední školu technickou 
Vysoké Mýto a zúčastnili se akce pořáda-
né Krajským úřadem Pardubického kraje 
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„Technohrátky“. Akci podpořila svou účas-
tí řada významných hostí, mezi které patřil 
starosta města František Jiraský, místosta-
rostka Helena Kejzlarová, vedoucí odboru 
vnitřních věcí Městského úřadu Vysoké 
Mýto Aleš Felgr, vedoucí odboru školství a 
kultury Pardubického kraje Martin Kiss a v 
neposlední řadě i zástupkyně Úřadu práce 
v Ústí nad Orlicí  Iva Tomšová, zástup-
ce představenstva Krajské hospodářské 
komory Pardubického kraje Miloš Huryta, 
MBA a zástupci spolupracujících firem. 
Školáků se zde ujali učitelé a studenti 
školy a po celý den je provázeli po škole, 
po jednotlivých stanovištích, na nichž si 
žáci základních škol vyzkoušeli různé čin-
nosti technického charakteru. Pro mnohé 
z účastníků to bylo vůbec první seznáme-
ní s řemeslem a moderními technologie-
mi výroby. Žáci si v mnoha připravených 
soutěžích mohli porovnat své teoretické 
znalosti i praktické dovednosti. Velkou 
zásluhu na zdárném průběhu celé akce 
měla kromě zaměstnanců školy přede-
vším firma Iveco Czech Republic, a. s., 
která také věnovala ceny pro nejúspěš-
nější žáky.

 Iva Suchánková
 
 
ŠKOLA SVÍTÁNÍ PARDUBICE 

NAVŠTÍVILA INTEGROVANOU 

STŘEDNÍ TECHNICKOU ŠKOLU 

VE VYSOKÉM MÝTĚ
Vyměnit školní lavice za odborná tech-
nická pracoviště a vyzkoušet si řemeslo 
přišli začátkem února žáci Základní školy 
a Praktické školy Svítání, o. p. s. do učeben 
odborného výcviku v Integrované střední 
škole technické. Žáci se nejprve teoreticky 
a poté i prakticky seznámili s několika 
obory. Prvním představeným oborem byl 
čalouník, kde si žáci prohlédli používané 
materiály i nástroje a vyzkoušeli si šít, 

sponkovat a sami si ušili ozdobný polštá-
řek. Přínosem byla i spolupráce čalounic 
naší školy s žáky Svítání, kdy pomáhaly 
asistovat při zašívání polštářků, aby hoto-
vý výrobek byl co nejpovedenější. Dalším 
oborem byl autolakýrník, na jehož praco-
višti se žáci dozvěděli o používaných bar-
vách a práci v lakovně, sami si vyzkoušeli 
nastříkat obrázek, ze kterého měli neskrý-
vanou radost. S velkým zájmem se setkala 
ukázka práce na 3D tiskárně a řezacím 
plotru. Posledním představeným oborem 
byl karosář, kde byla žákům vysvětlena 
problematika rovnání a svařování karose-
rie na autech. Každý žák si vyzkoušel na 
cvičných dveřích auta vyrovnání plechu 
karoserie nejmodernější technikou bez 
poškození laku. Praktický workshop přine-
sl žákům větší přehled ve výběru střední 
školy a představil jim nabízené obory, na 
které se mohou přihlásit. Žáci odjížděli se 
svými zhotovenými výrobky a s novými 
informacemi.

Monika Bakešová,
 učitelka odborných předmětů
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 VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

Úterý 10. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo 
JARNÍ KONCERT
Účinkují: Jan Jiraský - klavír, Janáčkovo 
kvarteto Brno.  Program ze skladeb:

F. Chopina, L. Janáčka, V. Nováka,
A. Dvořáka.
Generální sponzor koncertu: Hawle a. s.  
Jesenice. Sponzoři koncertu: SOVIS CZ, 
a. s. Hradec Králové,  VaK Pardubice a. s., VaK 
Hradec Králové a. s., Nopek a. s. Vysoké 
Mýto.
Pořádají Vyšší odborná škola stavební a 
Střední škola stavební Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ o. p. s. 
Předprodej vstupenek od 18. 2.: Informační 
centrum Vysoké Mýto a VOŠS a SŠ stavební 
Vysoké Mýto, tel.: 465 420 314.
Vstupné: 100, 120, 150 Kč.

SVĚTOVÝ DEN VODY
Světový den vody je každoročně osla-
vován 22. března. Valné shromáždění 
OSN ho vyhlásilo v roce 1993 a Spojené 
národy prostřednictvím UN-Water pro 
každý rok vybírají aktuální téma týkající 
se ochrany vodních zdrojů na planetě 
Zemi. Smyslem oslav Světového dne vody 
je připomenutí významu vody (zejména 
zdrojů sladké vody). Na aktivitách podpo-
rujících ochranu vodních zdrojů země a 
Světový den vody se podílí mnoho orga-
nizací jako FAO, UNESCO, WHO, UNICEF a 
další. Světový den vody má každý rok jiné 
téma. V roce 2015 je tématem  „Voda a 
udržitelný rozvoj“.
Na zeměkouli je 1,4 miliardy km2 vodní 
plochy, ale 97,5 % této vody je příliš slané 
na to, aby se dala použít jako pitná nebo 
na zavlažování. Jen 0,26 % připadá na 
jezera a řeky, ze kterých bereme vodu na 
zavlažování a pro naši potřebu.
Na světě je 1,1 miliardy lidí, 18 % světo-
vé populace, kteří mají obtížný přístup k 

pitné vodě. 2,6 miliardy lidí nemá kana-
lizaci. Každý týden umírá podle odhadů
42 000 lidí na nemoci způsobené nedo-
statkem pitné vody.
Abychom uspokojili své potřeby, potřebu-
jeme denně 120 litrů čisté vody. Ale jedna 
šestina z celkového počtu světového oby-
vatelstva tuto možnost nemá.

Voda je opravdu pro náš život důležitá

• Voda je klíč úniku z bídy. 
• Voda je klíč k rozvoji. 
• Voda je klíč ke zdraví. 
• Právo na vodu je základem pro rovnost
   a udržitelný rozvoj. 

Příklady specifické spotřeby vody

(v litrech vody na osobu a den):
USA                     300
Vyspělé západoevropské země    150 - 200
Česká republika                  120
Země třetího světa                    10
Hygienické minimum deklarované 
Světovou zdravotnickou organizací     100

Kolik vody je třeba k výrobě:

1 litru piva                  25 l
1 kg papíru                300 l

POROVNEJTE:

průměrná spotřeba vody v českých 
zemích na osobu a den byla
v roce 1860                                               80 litrů
            1960                                       300
            2000                                       110
 

Marie Severová
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Přednáška 

Středa 25. 3. v 16.00, budova stavební 
školy
ZDROJE PODZEMNÍ VODY

- I PRO VYSOKÉ MÝTO 
U příležitosti Světového dne vody si vás 
VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto dovoluje 
pozvat na tuto přednášku.
Přednáší: Svatopluk Šeda z Orlické hydro-
geologické společnosti.
Přijďte si udělat představu o tom, odkud 
se bere voda, kterou pijete.
    
TURNAJ V POČÍTAČOVÝCH 

HRÁCH
Den před vydáváním pololetního vysvěd-
čení proběhl druhý ročník turnaje v počí-
tačových hrách. Zatímco týmy bojovaly 
(tak jako v loňském roce) ve hře League 
of legends, pro zápolení jednotlivců stu-
denti letos vybrali hru Hearthstone. V ní 
se soutěžilo systémem každý s každým 
a všechny stupně vítězů obsadili žáci 
Základní školy Javornického z Vysokého 
Mýta. Pomyslnou zlatou medaili získal 
Jakub Andrle, stříbrnou Michal Náčin a 
bronzovou Jiří Novotný. O turnaj týmů byl 
letos značný zájem, přihlášeno bylo cel-
kem osm družstev. Kvůli časové náročnos-
ti jednotlivých her bylo nutné přistoupit k 
vyřazovacím bojům. Ve finálovém klání za 
výrazné podpory publika porazil nakonec 
tým TřebaTak ve složení Filip Bureš (D4), 
Jan Zvára (D4), Daniel Nesl (I3) a Daniel 
Filip (2. ITV) výběr třídy 1. A. Na děleném 
třetím a čtvrtém místě se umístily týmy 
tříd S4 a 2. A.
Doufáme, že se soutěžící dobře bavili a 
přijdou si zahrát opět v dalším ročníku 
turnaje. Za typy na případné jiné zajímavé 
hry velmi děkujeme.

 Radek Tesař a  Ivana Bejblíková

GYMNÁZIUM

OHLÉDNUTÍ ZA AKADEMIÍ 

GYMNÁZIA S TÉMATEM „ZIMA”
Ve čtvrtek 5. února se konala pro veřej-
nost Akademie - přehlídka studentského 
humoru, tance a zábavy v Šemberově 
divadle. 
Komentář napsala studentka primy Adéla 
Dvořáková: „Letos jsem se úplně popr-
vé ve svém životě zúčastnila akademie 
našeho gymnázia. Už měsíc jsem se na 
tuto událost velmi těšila. Z vyprávění 
žáků vyšších ročníků jsem se dozvěděla 
spoustu informací, ale jaké to bude ve 
skutečnosti, jsem netušila. Naše třída si 
začala připravovat scénku, chystali jsme 
společně kulisy a poctivě nacvičovali naše 
zprávičky se zimní tematikou, jelikož se 
celá letošní akademie konala v duchu 
zimy a jedinou podmínkou všech připra-
vovaných scének bylo, že se musí nějakým 
způsobem týkat právě zimy. Jak? To už 
bylo na uvážení každého třídního kolekti-
vu. Konečně nastal námi všemi očekávaný 
den, konečně bylo 5. února a akademie 
začala. Téměř celé dopoledne jsme ještě 
nacvičovali a vylepšovali naše vystoupení 
a odpoledne kolem 13. hodiny jsme pře-
sídlili hromadně do Šemberova divadla, 
kde postupně začali žáci jednotlivých tříd 
předvádět, co si připravili. Nejprve žáci 
nižšího gymnázia, zabodovaly zejména 
třídy kvarty a sekundy. Poté následovalo 
celé vyšší gymnázium v pořadí, které si 
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předtím losovalo. Zajímavých scének bylo 
nepočítaně, mezi nejúspěšnější určitě 
patřily Labutí jezero, Mrazík, Zimní spánek 
medvědů, Padesát odstínů zimy či vítězné 
scénky Když je zima či Kokosy na sněhu.
Ale za zhlédnutí stálo určitě celé před-
stavení. Akademii provázeli a vystoupe-
ní úžasně uváděli a propojovali studenti 
třídy 3. B, jejichž vtipné hlášky celé odpo-
ledne a následně i večer pozvedly a doda-
ly pořadu ten správný šmrnc. Nemohu 
opomenout kvalitní hudební vystoupení, 
kterých bylo v naší akademii hned několik. 
V nás nejmenších celá akademie vyvolala 
pocit hrdosti nad tím, že jsme žáky právě 
této školy. Samozřejmě největší dík patří 
organizátorům akademie, protože nám 
umožnili prožít neopakovatelné odpole-
dne a večer. Měli jsme možnost ukázat, 
co v nás je, ale hlavně se úžasně pobavit. “
 
Cestopisná přednáška

Čtvrtek 12. 3. v 18.00, aula Gymnázia 
Vysoké Mýto
Gymnázium Vysoké Mýto pořádá  5. díl z 
cyklu cestopisných přednášek s názvem
VZPOMÍNKY NA... PERU
Památkami a přírodními krásami země 
starých Inků vás budou provázet Radka 
Mlejnková-Lipertová a Michal Dolanský.
 

Pozvánka na zájezd 

Neděle 12. 4.

Gymnázium Vysoké Mýto si vás dovoluje 
pozvat do Janáčkova divadla v Brně na operu
GEORGE BIZET: CARMEN 
Odjezd z autobusového nádraží ve 
Vysokém Mýtě v 11.00 hodin, 13.00 – 
16.30 rozchod v centru Brna, začátek 
představení v 17.00, konec představení v 
19.40, předpokládaný návrat do Vysokého 
Mýta cca ve 22.00 hodin. 
Studentská celková cena (cesta a vstu-
penka) 385 Kč. Plná celková cena (cesta 
a vstupenka) 600 Kč. Máme zamluvena 
krásná místa uprostřed v přízemí. 
Zájemci hlaste se u M. Shánělové nebo v 
kanceláři školy nejpozději do 15. března. 
Zájezd je otevřen široké veřejnosti.

ZUŠ

VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
Ve čtvrtek 22. ledna proběhl v sále ZUŠ 
již šestý ročník tradiční akce s názvem 
Vysokomýtské souznění, které pořádá 
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, 
o. p. s. ve spolupráci s Centrem sociálních 
služeb Berenika - Vysoké Mýto, o. p. s a 
Základní uměleckou školou Vysoké Mýto. 
Děti se zdravotním postižením společně s 
žáky naší ZUŠ během tohoto vystoupení 
vytvořili úžasnou atmosféru plnou dobré 
nálady a radosti ze života.

Děti ze stacionáře Svítání. Foto: P. Mori.
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POLOLETNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
27. ledna se ve velkém sále naší školy 
uskutečnil koncert, který symbolicky 
rozpůlil školní rok 2014/2015, a žáci tak 
vstoupili do druhého pololetí.

Amálie Papoušková (harfa), Adéla Vrátilová 
(příčná flétna). Foto: J. Dušková.

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ

V OKRESNÍCH KOLECH 

SOUTĚŽE ZUŠ
Žáci dechového a pěveckého oddělení 
se zúčastnili okresních kol soutěžní pře-
hlídky žáků základních uměleckých škol 
České republiky vyhlášené Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR pro 
školní rok 2014/2015. Všichni byli úspěšní 
a mnozí dokonce postoupili do krajské-
ho kola. Všem žákům moc gratulujeme a 
děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 
Velký dík patří také našim korepetitorům 
– Ivě Vrátilové a Vlastimilu Jurčíkovi.
Výsledky:

Žáci ze třídy Lady Štěpánkové Polcarové:
Zobcové flétny: Helena Nimshausová – 1. 
místo, Patricie Vítková – 1. místo, Natálie 
Vojáčková – 2. místo. Příčné flétny: Agáta 
Zerzánová – 1. místo s postupem, Adéla 
Vrátilová – 1. místo s postupem, Anna 
Beskydová – 1. místo s postupem, Kristýna 
Nešporová – 1. místo s postupem, Ema 
Veselá – 2. místo.

Žáci ze třídy Jany Jurčíkové:
Zobcové flétny: Andrea Pauknerová – 1. 
místo s postupem, Michaela Říhová – 
1. místo s postupem, Daniela Čápová – 
1. místo, Michaela Matysová – 2. místo, 
Kateřina Trnková – 3. místo. Hoboj: Jan 
Wich – 1. místo s postupem, Noemi 
Pavlištová – 2. místo, Fagot: David Benák 
– 1. místo s postupem.
Žáci ze třídy Jaroslava Prudiče:
Klarinet: Nicolas Jiří Melda – 1. místo
s postupem, Aneta Daňková – 1. místo
s postupem, Klára Stoklasová – 1. místo
s postupem, Tereza Lacmanová – 1. místo 
s postupem, Eva Komárková – 2. místo, 
Sára Štolbová – 2. místo, Elen Shánělová 
– 2. místo. Saxofon: Vilém Münster – 1. 
místo s postupem.
Žáci ze třídy Václava Drobného:
Trubka: Matěj Novák – 1. místo s postu-
pem, Jiří Prachař – 1. místo s postupem, 
Matěj Lipavský – 1. místo, Petr Novotný 
– 2. místo, Aleš Polcar – 2. místo, Daniel 
Beneš – 2. místo. Pozoun: Daniel Kutal – 1. 
místo, Jan Vodstrčil – 2. místo. Tenor: Jan 
Vodstrčil – 1. místo s postupem. Tuba: 
Šimon Štanglica – 1. místo s postupem.
Žáci ze třídy Jany Andrlové:
Zpěv: Matouš Keindl – 1. místo s postu-
pem, Sára Štolbová – 1. místo, Adéla 
Petránková – 2. místo, Jiří Veniger – 2. 
místo, Klára Stokasová – 2. místo, Kateřina 
Tobišková – 2. místo.
Žáci ze třídy Jitky Duškové:
Zpěv: Tereza Mlíková – 2. místo, Ema 
Balogová – 2. místo, Neli Strejčková – 2. 
místo, Sára Drahošová – 3. místo, Nela 
Špringerová – 3. místo, Kristýna Hronová 
– 3. místo.

Středa 4. 3. v 17.00, M-klub 
BUBENICKÝ VEČÍREK
Tradiční vystoupení žáků bicího oddělení 
ze „stájí“ Tomáše Nováka a Petra Moriho.
Vstupné dobrovolné.
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12. a 13. 3. 

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE 

ŽÁKŮ ZUŠ
V tyto dny naše škola hostí krajské kolo 
soutěže základních uměleckých škol 
vyhlášené pro bicí nástroje a dechové 
nástroje žesťové i dřevěné.

Společenský večer

Pátek 20. 3. v 19.00, M-klub
MEZI TAKTY, JAK JÁ, TAK TY
Zveme vás do M-klubu na třetí společen-
ský večer školy nazvaný Mezi takty, jak já, 
tak Ty.
Předprodej vstupenek v IC MěÚ Vysoké 
Mýto.
Vstupné: 160 Kč.

26. 3. v 18.00, koncertní sál ZUŠ
SÓLO PRO AKORDEON 2
Koncert žáků Hany Dostálové a Jakuba 
Jedlinského. Po loňském velmi úspěšném 
koncertě vás opět zveme na koncert plný 
pohody a krásných melodií. Tentokrát 
vám budou hrát žáci ZUŠ Vysoké Mýto a 
studenti konzervatoře v Pardubicích.

Mikádo

Březen – červen, každou středu

ŠPANĚLŠTINA
- výuka a konverzace s rodilým mluvčím

Přihlášky a informace v kanceláři Mikáda, 
tel.: 731 108 510,
email: zuzana@ddm-mikado.cz
Cena: 700 Kč (15 lekcí).
 
Březen – červen, termín dle domluvy

ANGLICKÁ KONVERZACE 

SE ŠPANĚLSKÝMI 

DOBROVOLNICEMI
Přihlášky a informace v kanceláři Mikáda, 
tel.: 731 108 510,
email: zuzana@ddm-mikado.cz.
 
Každý čtvrtek 5. 3. – 30. 4. od 19.30 do 

20.30

GET READY – ANEB ZPÁTKY

DO PLAVEK. DRUHÉ KOLO!!!
Každý týden jiné cvičení.
Přihlášky a informace v kanceláři Mikáda, 
tel.: 731 108 510,
email: zuzana@ddm-mikado.cz
Cena: 500 Kč (9 lekcí).
 
Čtvrtek 12. 3. v 17.30 

VELIKONOČNÍ KERAMICKÁ 

DÍLNA – „BERÁNKOVÁNÍ“
Přihlášky a informace v kanceláři Mikáda, 
tel.: 731 108 510,
email: zuzana@ddm-mikado.cz
Cena: 40 Kč.
 
Výtvarná dílna 

Čtvrtek 19. 3. v 16.30 

KORKOVÁNÍ
Výroba skvělých vychytávek z korku.
Přihlášky a informace v kanceláři Mikáda, 
tel.: 731 108 510,
email: david@ddm-mikado.cz
Cena: 30 Kč.
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Výtvarná dílna 

Úterý 24. 3. v 16.30 

VÝROBA ORIGINÁLNÍCH 

ZÁPISNÍKŮ V KROUŽKOVÉ 

VAZBĚ
(práce se strojkem SINCH a BIG SHOT – 
SCRAPBOOK technika)
Přihlášky a  informace v kanceláři Mikáda, 
tel.: 731 108 510,
email: helena@ddm-mikado.cz
Cena: 120 Kč.
 
BURZA KOL
Přijímáme kola, cyklo vybavení, dětské 
sedačky, tříkolky, koloběžky a kolečkové 
brusle.
Příjem - v pondělí 23. 3. od 17.30 do 19.00.  
Prodej - úterý 24. 3. od  8.00 do 16.30.
Výdej zbylých věcí od 16.30 do 17.30.
 
Připravujeme:

2. – 3. 4. 

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY

NA MIKÁDU
Program: Aqua Palace Pardubice, Laser 
game Pardubice, Fimo tvoření, tradice 
netradičně.
Cena: 400 Kč.

Tykadlo

Výtvarný workshop 

Čtvrtek 12. 3. v 9.30 

VELIKONOČNÍ VAJÍČKOVÉ 

ŘÁDĚNÍ
Zdobení vajíček různými  technikami - 
ubrouskovou technikou, zdobení lýkem, 
drátování a barvení přírodninami. Na 
tento workshop si prosím doneste vlastní 
vyfouknutá či uvařená vajíčka. Přihlášky 
předem na níže uvedený kontakt do 10. 3.
Cena: 40 Kč.

Sobota 14. 3. od 9.00 do 14.00 

BAZÁREK DĚTSKÉHO 

OBLEČENÍ A DALŠÍCH POTŘEB 

PRO DĚTI NA JARO A LÉTO
Sháníte oblečení či podzimní a zimní 
doplňky? Třeba to u nás najdete právě 
teď.  Nebo naopak vám toho doma hodně 
přebývá a chcete, aby to mělo další 
užitek? Doma označíte, přinesete a o nic 
už se nestaráte.
Více informací pro prodávající zájemce 
naleznete na www.ddm-mikado.cz/tykadlo/.
 
Poradna 

Pátek 20. 3. v 9.30 

PORADNA S VIZÁŽISTKOU 

JANOU HALÁMKOVOU
Kosmetická vizážistka a poradkyně Jana 
Halámková vám poradí nejen s typem 
vašeho obličeje ohledně užívání kosme-
tiky, ale taktéž jaké užívat barvy při líčení, 
které se hodí k vašemu typu, pomůže vám 
se nalíčit apod. Možnost nechat se nalíčit 
na místě, případně si domluvit individuál-
ní poradenství.
Hlídání dětí zajištěno.
Cena: 30 Kč.
 
Přednáška s diskusí 

Středa 25. 3. v 9.30 

DĚTSKÉ ŽIVOTNÍ MAPY
Přednáška s diskusí s Martinou Müllerovou 
o metodě, jejíž pomocí je možné 
nahlédnout do světa dítěte, pochopit, 
jak vnímá samo sebe, lidi a vztahy ve 
své rodině, jaká má přání, čeho se bojí 
apod. Metodou lze odhalit příčinu vzteku, 
nevhodného chování, strachů, nočního 
pomočování, psychosomatických potíží 
a dalších. Metoda je vhodná pro děti od 
tří let.
Cena: 30 Kč.
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Neděle 29. 3. ve 14.00 a v 16.00

uvádí krásnou pohádku      
BROUČCI
Napsal: Jan Karafiát
Režie: Jan Havel
Scéna: Viktor Čáp
Výprava: Karel Jiskra
Technika: Milan Dostál
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko
Předprodej hodinu před představením. 
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

LÉTO S TYKADLEM
4. - 11. 7. 

PRÁZDNINOVÝ POBYT

PRO RODIČE S DĚTMI
Během pobytu na uzavřeném statku 
ve Svatoňovicích, které jsou centrem 
nejrůznějších výletů - lázně Sedmihorky, 
koupání, skalní město /v dosahu vla-
kového spojení/ společně strávíme dovo-
lenou s muzikohrátkami a bubnováním 
pod vedením zkušených hudebníků a 
muzikoterapeutů Pavla a Bety Jasanských, 
můžete si výtvarně zařádit společně 
s dětmi a protáhnout si tělo s Jarkou 
Voleskou, zkušenou cvičitelkou pilates.
Cena: dospělý 3 900 Kč / dítě od 3 - 12 let
– 3 100 Kč/ dítě 1 - 3 roky – 1 600 Kč / dítě do 
1 roku zdarma.
V ceně je zahrnuto: ubytování, celodenní 
strava, doprava, veškerý program: výtvar-
ný materiál, cvičební pomůcky, zapůjčení 
hudebních nástrojů.
Přihlášku a zálohu na platbu nutno odevz-
dat do 15. května v Tykadlu nebo v Mikádu, 
(záloha - dospělý 2 000 Kč, dítě 3 - 12 let
2 000 Kč, dítě 1 - 3 roky 1 000 Kč).
 

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

PRO DĚTI 3 - 7 LET:
13. - 17. 7. 

DOBRODRUŽNÁ CESTA

DO PRAVĚKU
Přihlášky do 30. 6.  Cena: 1 300 Kč.
 
20. - 24. 7.

PUTOVÁNÍ S VEČERNÍČKEM
Přihlášky do 30. 6. Cena: 1 300 Kč.
 
17. - 21. 8.

PODMOŘŠTÍ DOBRODRUZI
Přihlášky do 31. 7. Cena: 1 300 Kč.
 

Vedoucí táborů: Eva Olivová, Simona 
Nežádalová a Lenka Petřeková (v ceně 
táborů: svačina, obědy, pitný režim, 
materiál, odměny).
Min. počet 6 dětí / max. 15 dětí.
 
Dále nabízíme:

PŘEDPORODNÍ KURZ
Každý čtvrtek od 17.00 hodin cvičení 
s předporodní přípravou. Možnost 
i navštěvovat buď jen cvičení či jen 
předporodní přípravu bez cvičení.
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč celý kurz / 600 Kč samotné 
cvičení či samotná předporodní příprava.

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 9.00 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny.
Cena 120 Kč za dopoledne.
 
Více informací  na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.
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Církve

Křesťanské církve

Úterý 17. 3. v 18.30, Sbor Bratrské jed-
noty baptistů 
EKUMENICKÁ POSTNÍ 

BOHOSLUŽBA SLOVA
„Byly to však naše nemoci, jež nesl, naše 
bolesti na sebe vzal ...“ (Iz 53,4)
„Jestliže neneseš žádné břemeno, tak je to 
proto, abys pomáhal bližním nést jejich 
břemeno.“ 

Požehnané Velikonoce a radost ze služ-
by druhým přejí za vysokomýtské církve 
Pavel Mistr, Ladislav Havelka, Jiří Plhák, 
Přemysl Pýtr, Zdeněk Spilko a Vladimír 
Zeman.
 
 
Římskokatolická farnost

www.katolik.vmyto.cz
Neděle 15. 3. v 8.30, chrám sv. Vavřince 
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.
 
Středa 25. 3.

SLAVNOST ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ
Knířovská pouť, kostel Zvěstování Panny 
Marie na Knířově
15.50 sraz u sochy sv. Josefa, modlitby, 
požehnání;
16.00 odchod pěších poutníků knířovskou 
poutní cestou, případně odjezd autobu-
sem;
16. 30 modlitba sv. růžence v kostele na 
Knířově, příležitost ke svátosti smíření
17.00 bohoslužba ze slavnosti Zvěstování 
Páně. 
 
V měsíci březnu také proběhne ducho-

vní obnova na téma rok zasvěceného 

života. Bližší informace budou zveřejněny 
na webových stránkách farnosti.

Čtvrtek 5. 3. v 15.00

TURNAJ DVOJIC VE FOTBÁLKU          
V Emku bude fotbálkový den! Přijď si s 
námi zahrát o zajímavé ceny.
 
Středa 11. 3. v 15.00

VÝROBA SVÍCNŮ
Budeme dekorovat svícny na čajové svíč-
ky barvami na sklo a speciálním sprejem. 
Přijď si také jeden vyrobit. Každý účastník 
dostane k dispozici zdarma jeden skleněný 
svícínek a potřebný materiál.
 
Středa 18. 3. v 15.00

TURNAJ VE HŘE JMÉNO, MĚSTO, ..
Přijď si k nám procvičit abecedu a slovní 
zásobu. Každý účastník dostane sladkou 
odměnu.
 
Středa 25. 3. v 15.00

JARNÍ MALÍŘ
Dnes budeme v Emku soutěžit o nejpo-
vedenější obrázky na téma jaro. Přidáš se 
k nám?
 
Služby a uvedený program jsou nyní urče-
ny výhradně pro děti a mládež ve věku 
10 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:                                           
Pondělí – čtvrtek       12.30 – 17.30               
Pátek                            11.00 – 16.00 
terén:         

středa   9.30 – 12.30 
Najdete nás na adrese: Husova 146, 
Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597, e-mail: 
emko@skp-centrum.cz, www.skp-centrum.cz.

Emko
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PROGRAM VELIKONOČNÍCH 

BOHOSLUŽEB
Neděle 29. 3. 

KVĚTNÁ (PAŠIJOVÁ) NEDĚLE
8.15 - žehnání ratolestí u kostela 
Nejsvětější Trojice a průvod s oslíkem, 
který připomíná slavný vjezd Pána Ježíše 
do Jeruzaléma;
8.30 - mše sv. v kostele ve Vysokém Mýtě 
(PPM);
10.30 - mše sv. v kostele na Vraclavi (PPM);
13.30 - mše sv. v kostele na Knířově (PPM);
17.30 - mše sv. v kapli na faře ve Vysokém 
Mýtě (PPM).
 
Čtvrtek 2. 4.

ZELENÝ ČTVRTEK 
Připomínka Poslední večeře Pána 

Ježíše s apoštoly

17.30 - mše sv. v kostele ve Vysokém Mýtě 
(PPM).

Pátek 3. 4.

VELKÝ PÁTEK
Připomínka ukřižování Pána Ježíše, 

den přísného postu

6.30 - modlitba ranních chval a četby v 
kostele ve VM (PPM);
16.55 - křížová cesta v kostele ve VM (PPM);
17.30 - Velkopáteční obřady v kostele ve 
VM (PPM).
 
Sobota 4. 4.

BÍLÁ SOBOTA
Vigilie Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně 

– Veliká noc, ve které Ježíš zvítězil nad 

smrtí

7.30 -  modlitba ranních chval a četby v 
kostele ve VM (PPM);
20.00 -  velikonoční vigilie v kostele sv. 
Vavřince ve VM – udělení svátosti křtu 
dospělým (PPM).
 

Neděle 5. 4.

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

PÁNĚ 
Radost ze Zmrtvýchvstání se rozletěla 

okolím Jeruzaléma,  my se připojujeme 

k této radosti a zpíváme Aleluja!...

8.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
(PPM); 
10.00 -  mše sv. na Vraclavi (PPM);
13.30 - mše sv. na Knířově (PPM);
17.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM (PPM).
 
Pondělí 6. 4.

PONDĚLÍ V OKTÁVU 

VELIKONOČNÍM
7.30 - mše sv. v kostele ve Vysokém Mýtě 
(PPM);
10.00 - mše sv. v kostele v Zámrsku (PPM).
 
Pozn.: PPM – páter Pavel Mistr
 
Zveme vás také do farní knihovny. Z 
nových titulů vybíráme knihy z edice 
Orientace: Cantalamessa Raniero: Život 
pod vládou Kristovou; Cuthbert Nick: 
Jak přežít ve službách církve; Georges 
Bertrand: Umění rozlišovat; Grün Anselm: 
Lék na únavu; Křivohlavý Jaro: Hořet, ale 
nevyhořet; Opatrný Aleš: Cesty pastorace 
v pluralitní společnosti; Salvoldi Valentino: 
Bůh je větší než tvé srdce; Tomlin Graham:  
Sedm hlavních hříchů a jak je překonávat;  
Vella Elias: Síla eucharistie. Anotace k jed-
notlivým titulům a aktualizovaný seznam 
knih najdete na webových stránkách far-
nosti. Knihovna je otevřena vždy ve středu 
od 19.00 do 20.00 hod na římskokatolické 
faře ve Vysokém Mýtě, Försterova 161. 
Dále je možnost půjčit si knihu z vybrané 
nabídky každou neděli po ranní mši sv. 
přímo v kostele sv. Vavřince. 
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Českobratrská církev evangelická

Neděle 1. 3., 8. 3., 15. 3. (rodinné boho-
služby s vyprávěním pro děti), 22. 3.,

29. 3. v 9.00, kostel ČCE
NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY 
Během všech nedělních bohoslužeb pro-
bíhá souběžně i nedělní škola pro děti. 
Výjimku tvoří rodinné bohoslužby.

Středy 4. 3., 11. 3. a 25. 3. v 17.00, fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI 

VE FARNÍM SBORU ČCE

Středa 18. 3. v 17.30, fara ČCE 
DEN PRO KUBU 2015
Večer věnovaný lidským právům na Kubě 
s promítáním dokumentu Viva Cuba Libre. 

Čtvrtky 5. 3., 12. 3. a 26. 3. v 18.00, fara ČCE
POSEZENÍ NAD BIBLÍ VE 

FARNÍM SBORU ČCE
Biblické zamyšlení a četba z knihy.

Církev Bratrské jednoty baptistů - LAVINA 

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY NA TÉMA:  
Proměňující milost - Milost se nedá 
koupit, pouze přijmout...  a to proměňuje
  1. 3.  Řeč, která uzdravuje                           
  8. 3.  Manželství                            
15. 3.  Pokora ve vztazích                                       
22. 3.  Síla od Boha                          
29. 3.  Hosté z Dětské misie                        
Vždy v neděli v 9.30 hod, Pražská 72, Vysoké 
Mýto, www.bjbvm.cz.

Úterý 24. 3. v 18.30, sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů Lavina
AGLOW: VEN Z BEZNADĚJE

A DEPRESE
Znáte ten stav bezmoci, kdy se cítíte na 
pokraji zhroucení? Všechno kolem vás 
drtí... Jak poznám, že jde o chmurné 
myšlenky, přechodnou skleslost nebo že 

potřebuji odbornou pomoc, protože mě 
přepadla deprese? Kdy mi pomůže pilul-
ka, kdy rozhovor s odborníkem a kdy 
modlitba? O své dlouholeté zkušenosti z 
praxe se na březnovém setkání Aglow ve 
Vysokém Mýtě podělí psycholožka Marie 
Dusilová. Aglow znamená v překladu „být 
vroucího ducha“ a jde o otevřené setkává-
ní, které společně pořádají ženy z různých 
církví. Vítán je každý, ať věřící, nevěřící, či 
hledající.

Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

Domov pro seniory

NOVĚ CANISTERAPIE

V DOMOVĚ PRO SENIORY 

VYSOKÉ MÝTO
Od roku 2015 je v Domově pro seniory 
Vysoké Mýto nově zavedena canisterapie. 
Jedná se o terapii za pomocí speciálně 
vycvičeného psa. Canis = latinsky pes. 
Kontakt se psem způsobuje příjemné roz-
ptýlení a je ho zapotřebí například u osob 
trpících psychickými poruchami, depre-
semi nebo u osob, které se cítí osaměle. V 
domově pro seniory je tato terapie velice 
vítána. Pes, nebo jakékoliv jiné zvíře, je pro 
osoby žijící v pobytovém zařízení velmi 
příjemným rozptýlením a působí dobře 
především po psychické stránce. V našem 
domově mají možnost uživatelé trávit čas 
u rybiček, andulek nebo u králíka jmé-
nem Hedvika. Tato zvířata jsou uživateli 
rozmazlována, však kontakt se psem jim 
umožňuje něco jiného, jde o úplně jiného 
společníka. K nám do domova dochází 
canisterapeutický tým ve složení: panička 
Karolína a pejsek Niky. Niky je rok a půl 
stará fenka. Jedná se o křížence vlčáka a 
dobrmana. Niky je fenka střední velikosti, 
tudíž je ideální jak na skupinovou tera-
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pii, tak i na individuální. Je velice klidná
a uživatelé si ji oblíbili hned napoprvé. 
V přítomnosti psa se i uzavření lidé dokáží 
otevřít. Při canisterapii se aktivuje celá 
řada smyslů. Prostřednictvím psa se dá 
rozvíjet paměť, myšlení, řeč, motorika, 
lidé často vzpomínají na své psí nebo jiné 
zvířecí mazlíčky z dětství, což funguje jako 
terapie. V domově plánujeme využívat 
canisterapii jak individuálně (na pokojích 
uživatelů, kteří jsou imobilní, po úrazech, 
apod.), tak skupinově (společná setkávání 
na terase, klubovnách). Obě formy canis-
terapie jsou v pobytových zařízeních velmi 
vhodné, sami uživatelé se rozhodnou
o jakou formu mají zájem, zda se této tera-
pie chtějí účastnit. Canisterapie je výborný 
způsob, jak pozitivně psychosociálně
a fyziorehabilitačně působit na potřeby 
našich uživatelů. Věříme, že se tento druh 
terapie bude našim uživatelům líbit.

Monika Dvorská,
ředitelka Domova pro seniory Vysoké Mýto

Vysokomýtská nemocnice

NEMOCNICE ZÍSKALA 

AKREDITACI
Vysokomýtská nemocnice obdržela cer-
tifikát o udělení akreditace od Spojené 
akreditační komise ČR. 
Obdržení certifikátu akreditované 
nemocnice dává záruku kvality posky-
tovaných služeb ve zdravotnickém 
zařízení. Současně garantuje nastavení 
bezpečných procesů pro poskytování 
péče pacientům. Akreditačnímu šetření 
předcházela usilovná několikaměsíční 
příprava, která vyvrcholila 21. 1. 2015, 
kdy trojice inspektorů kontrolovala 
plnění standardů ve třinácti stanovených 
oblastech a ověřovala zavedení systému 
zvyšování kvality. „Společně jsme nas-

tavovali procesy, které mnohdy velmi 
významně zasáhly do stávajícího systému 
práce nás všech. Příprava na akreditační 
šetření nebyla vůbec jednoduchá a 
vyžádala si velké úsilí všech zaměstnanců 
naší nemocnice, za což jim patří obrovské 
poděkování," řekl Josef Pejchl, ředitel 
nemocnice. První úkol, získat certifikát, 
nemocnice splnila. Tím ale pro nás práce 
na kvalitě nekončí, naopak začíná náročná 
cesta udržení standardu kvality péče a 
postupné zlepšování tak, abychom mohli 
našim pacientům dát maximum péče.                                  

Eva Havlíková

OTEVŘENÍ STOMICKÉ PORADNY
Vysokomýtská nemocnice zahájila pro-
voz stomické poradny. Jedná se o snahu 
pomáhat lidem, kteří mají umělý vývod 
orgánu, například tlustého nebo tenkého 
střeva, močového měchýře či žaludku.
Pacientům nabízíme odbornou radu 
a pomoc v péči o stomie. Pomáháme 
řešit  komplikace spojené s tímto 
onemocněním. O pacienty se v ambu-
lanci postarají odborně vyškolené sestry, 
které pacientům poradí s výběrem vhod-
ných stomických pomůcek a současně 
naučí pacienty stomii ošetřovat. Vítáme 
také zájem příbuzných, kteří pacienty do 
poradny doprovodí. I těm poskytneme 
informace potřebné k ošetřování blízkého 
člověka.
Záštitu nad stomickou poradnou má lékař 
chirurg, který pacientům může předepsat 
pomůcky na poukaz.
Poradna je otevřena každý čtvrtek od 
15.00 do 17.00 hod. v prostorách 
ambulancí Vysokomýtské nemocnice v 
Hradecké ulici. Pacienti se mohou objed-
nat na tel. 465 467 211 (recepce) nebo 
přímo u stomasester (mobil: 723 562 733 
nebo 606 861 720).

Iva Labová a Věra Castrová 
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PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH 

POMŮCEK
Co je kompenzační pomůcka? Polohovací 
lůžko, chodítko, mobilní toaletní křeslo, 
jídelní stolek, nástavec na WC, noční stolek 
a další zařízení, které umožní zvýšit komfort 
pacientovi v domácí péči. 
Vhodnou pomůckou je možné kompen-
zovat zdravotní omezení a zlepšit kvalitu 
života osob se zdravotním postižením. 
Kompenzační pomůcky jsou jak pro jed-
norázové, tak pro dlouhodobé užívání. Aby 
byla kompenzace účelná, pomůžeme vám s 
výběrem vhodné náhrady. Od března 2015 
ve Vysokomýtské nemocnici otevíráme 
půjčovnu kompenzačních pomůcek, která 
bude sloužit k půjčování pomůcky na ome-
zenou dobu, než si uživatel zajistí pomůcku 
vlastní, buď přes pojišťovnu nebo si ji pořídí 
přímým nákupem.
Více informací, včetně ceníku, možnosti 
dopravy do místa bydliště, kontakty a 
ostatní údaje najde zájemce na www.
vmnemocnice.cz.  

Jarmila Novotná

Džbánov

ČČK Džbánov
Sobota 21. 3. od 14.00, sál Obecního 
domu
MAŠKARNÍ KARNEVAL

PRO DĚTI
 
od 20.00

MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ
K tanci hraje Omega Litomyšl. Předtančení 
Papeto Zámrsk.
Srdečně zvou pořadatelé, přijďte se pobavit.                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                                                                                    

Z okolí

Ústí nad Orlicí

Sobota 7. 3.

HLEDÁNÍ STROMOUCHA
15. ročník turistického pochodu, 
který pořádá Sbor pro záchranu hradu 
Lanšperka.
Start v 7.00 až 10.00 hodin Pivnice U 
Skoby, Ústí nad Orlicí.
Vyberte si jednu z pěti tras v délce 10 až 
50 km.
Více informací na: www.lansperk-sbor.cz. 

Skuteč

8. 3. – 17. 5.

TOMÁŠKOVA A NOVÁKOVA 

HUDEBNÍ SKUTEČ
Podrobný program XII. ročníku festivalu 
klasické hudby naleznete na http://festival-
hudebni.skutec.cz.

Zveme vás do společné expozice 
Královských věnných měst na veletrhu 
cestovního ruchu Infotour a cykloturistika 
13. – 14. 3. v Hradci Králové. V nabídce 
budou produktové brožury včetně aktu-
alizovaného vydání brožurky s tipy na 
výlety pro školní kolektivy, kalendář akcí 
v roce 2015 i samostatné materiály z jed-
notlivých měst. I letos se můžete těšit na 
kostýmované postavy, zvířata ze ZOO a 
ochutnávky. V rámci veletrhu opět pro-
běhne fotografování do soutěže – Volba 
královny věnných měst 2015. 
Vstupné na veletrh je zdarma. Více infor-
mací: www.infotourhk.cz 

Dvůr Králové nad L.                   
12. a 24. 3.

DNY R. A. DVORSKÉHO 
XXI. ročník swingového festivalu.
Více informací: www.hankuv-dum.cz.

Královská věnná města
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20. – 21. 3. 

JUNIORFILM A ZLATÉ SLUNCE
Soutěž amatérských filmařů.
Více informací: www.ddmdvurkralove.cz.

Hradec Králové 

21. – 22. 3. 

MISTROVSTVÍ ČESKÉ 

REPUBLIKY V HALOVÉ 

LUKOSTŘELBĚ DOSPĚLÝCH 

A DOROSTU 
Více informací: www.chimerahk.cz,
www.czecharchery.cz.

Jaroměř

20. 3. v 19.00, Městské divadlo 
VEČER PRO DOBROU VĚC
Na Večeru pro dobrou věc vystou-
pí Heidi Janků, Marián Vojtko, Miluška 
Voborníková, Ondřej Ruml, Michaela 
Nosková a další známé osobnosti. 
Večerem bude provádět Lucie Koňaříková 
a Martin Zach. Výtěžek bude opět věno-
ván na dobrou věc. Pořadatelem akce je 
David Novotný.

Chrudim 

28. 3. od 8.00 do 12.00, Resselovo nám.
VELIKONOČNÍ  JARMARK

Polička

7. 3.

KARNEVAL NA LYŽÍCH

NA POLIČSKÉ SJEZDOVCE 

Trutnov

do dubna 

JAZZINEC 
17. ročník mezinárodního hudebního fes-
tivalu.
Více informací: www.jazzinec.cz.

Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

Litomyšl

5., 12. a 26. 3., zámecký pivovar
NEFORMÁLNÍ TANČÍRNA
Zaujme všechny náruživé tanečníky a 
tanečnice.
 
Výstava 

28. 3., Regionální muzeum v Litomyšli
VESELÉ JARNÍ TVOŘENÍ
Součástí dílen je krátké povídání k veliko-
nočním zvykům a jaru, čtení velikonoč-
ních koled, řemeslné a výtvarné tvoření.
 
26. - 29. 3., Státní zámek Litomyšl
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 

ZÁMKU – PAMÁTKY UNESCO

– KVĚTINOVOU VÝSTAVOU
 
Svitavy

5. 3. od 19.00, Fabrika
Divadlo La Fabrika:

LORDI
Skandální salonní komedie o třech roz-
pustilých slovenských lordech, kteří si 
v Londýně rozdělují dámy. Komedie na 
motivy korespondence O. Wildea a R. 
Rosse.
 
Irská taneční show 

13. 3. od 19.00, Fabrika
LOVE IN FLAMES
Taneční soubor Merlin (Slovensko). 
Velkolepý projekt irského tance, stepu, 
hudby, kostýmů...
 
Koncert 

18. 3. od 19.00, Fabrika
VĚRA MARTINOVÁ & KAPELA
Jubileum 55 Tour – V. Martinová oslaví
letos své 55. narozeniny!
 

Kam v Českomoravském pomezí 
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28. 3. od 11.00, klub Tyjátr
OBLASTNÍ KOLO PORTY 
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

14. 3. od 15.00, Tylův dům
POHÁDKOVÝ KARNEVAL
 
Divadlo 

19. 3. od 19.00, Tylův dům
KOULE
Příběh vrhačky koule.
 
Koncert 

26. 3. od 19.00, Tylův dům
PETRA JANŮ

Moravská Třebová

Koncert k MDŽ 
8. 3. od 18.00, dvorana muzea
MARTINO HAMMERLE 

BORTOLOTTI

Divadlo 

19. 3. od 19.00, kinosál muzea
ZASE TA „SBOROVNA“
V hlavní roli P. Trávníček.
 
31. 3. od 18.00, kinosál muzea
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA

J. HRMY: ALJAŠKA 

FALCON KICKBOX VYSOKÉ MÝTO OPĚT BODOVAL
V sobotu 7. 2. jsme vyrazili v brzkých ranních hodinách směr Praha v osazení Martin Viktorin 
st. (rozhodčí a kouč), Martin Viktorin ml. (kouč) a závodníci Adam Pánek, Martin Janecký, 
Petr Dvořáček, Jan Cindr, Jan Junek a David Dvořáček. Čekal nás republikový turnaj nazvaný 
SAP Liga – 1. kolo. Tento turnaj je určen pro mladší, starší žáky a juniory a řadí se mezi nomi-
nační turnaje do reprezentace. Naše výprava opět bodovala, a to konkrétně ziskem celkem 
8 cenných trofejí ze dvou disciplín Kick Light (dovoleny také kopy na stehna tkz. Low- Kick) 
a Lightcontact, ve kterých startoval každý náš závodník.
Adam „mašina“ Pánek, starší žáci +69 kg, byl nejúspěšnějším bojovníkem našeho týmu se 
ziskem 2x zlato v obou disciplínách. Adam tak navázal na svůj zlatý úspěch z CZECH OPEN 
2014 – jen tak dál! Martin Janecký 1x zlato v Kick Light a 2. místo v Lightcontactu ve star-
ších žácích do 69 kg. U Martina je vidět velký posun a vůle jít za vítězstvím, což dokázal i na 
tomto turnaji  tím, že i když byl evidentně nachlazen, soupeřům to nedal najevo a bojoval 
o stupně vítězů. Petr Dvořáček, starší žáci -63 kg, vybojoval 2x stříbro. Nasazen byl do vyšší 
váhové kategorie a také mezi starší bojovníky, aby se postupně připravoval na silnější 
soupeře u nás i v zahraničí! Jan Cindr, starší žáci do 52 kg, sice nezískal cenný kov, ale za 
to cenné zkušenosti, jelikož to byl jeho první turnaj. Všechny souboje ustál až do konce, a 
to je jedna z hlavních ctností bojovníka. V tomto roce náš klub vyslal také poprvé v historii 
bojovníky z řad mladších žáků, a to Jana Junka, -42 kg (12 let), který získal 1x třetí místo v 
Lightcontactu, a Davida Dvořáčka, -42 kg (11 let), se ziskem 1x druhé místo v Kick Lightu. To 
je pro nás v kategorii dětí výborný začátek pro rozvoj sportu i mezi mladšími žáky v našem 
regionu. Všem závodníků gratulujeme k dosaženým výsledkům. 

                                                                                                           Martin Viktorin st. 

Sport

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201552



MÝTŠTÍ ATLETI VLÁDLI KRAJSKÝM PŘEBORŮM V HALE,
VEZOU 20 MEDAILÍ
Fantasticky zaběhla ve Vídni Zdeňka Seidlová 400 m. Napodobili ji i další mýtští atleti při 
krajských přeborech v Jablonci nad Nisou. Mýto se stalo 3. nejúspěšnějším oddílem ze 
všech v počtu získaných medailí. Žákyně Adriana Grulichová se stala vůbec nejúspěšnější 
atletkou celých závodů, když dokázala vyhrát všechny své disciplíny. Nejprve ovládla 60 m za 
8,18 s., pak v dálce skočila skvělých 513 cm (tímto výkonem poskočila na 5. místo českých 
tabulek) a pak ovládla i trať 150 m. Další mýtská sprinterka Sabina Duchoslavová nedala 
nikomu šanci na trati 60 m překážek a zaběhla si nový osobní rekord 9,33 s. (tento čas je 
10. nejrychlejší v republice v kategorii žákyň). K tomu přidala stříbro z 60 m a ze 150 m. 
Andrea Doubková obsadila stříbrnou pozici na trati 800 m a hned za ní bronz brala naše 
Šárka Novotná. Na stejné trati se prosadila ještě Natálie Řeháková, která si krásným závěrem 
doběhla pro bronz mezi mladšími žákyněmi. Stanislav Klát vybojoval bronzovou medaili 
mezi muži na trati 200 m. Velkou radost ale udělala všem tréninková skupina Romana 
Divokého. Mladší žákyně a žáci z jeho tréninkové skupiny byli hodně vidět. O Natálii 
Řehákové jsme již psali výše. Petra Mlejnková, Klára Bartošková a Veronika Štěpánková 
vybojovaly hned tři cenné kovy. Petra Mlejnková vyhrála 60 m v úžasném souboji s naší 
Klárou Bartoškovou a třetí skončila Veronika Štěpánková. Mýto tak na šedesátce mělo 
všechny tři nejrychlejší. Klára Bartošková pak vrátila Petře Mlejnkové porážku z hladké 
šedesátky, když těsně před Petrou vyhrála překážky. Klára pak přidala stříbro ve skoku dale-
kém výkonem 455 cm. V dálce si pro bronz doskočila Veronika Štěpánková, ta navíc přidala 
bronz ještě v kouli a bylo vidět, že ji vrhačské disciplíny opravdu jdou. Andrea Doubková 
přidala stříbro v trojskoku. Jan Doskočil sice zůstal bez medaile, ale svým výkonem a osob-
ním rekordem o téměř deset vteřin na trati 1 500 m se vyhoupl do popředí českých junior-
ských tabulek a jeho výsledný čas by mu mohl stačit k nominaci na MČR. Nejen medailisty 
je potřeba chválit. Většina závodníků si vytvořila osobní rekordy a nebo jen těsně skončili 
pod stupni vítězů. Všem, kteří pravidelně trénují, se jejich práce vyplácí.  Blahopřejeme 
všem k předvedeným výkonům.

 Lukáš Dejdar

Natálie Řeháková, 800 m. Zleva Váchová, Bartošková, Mlejnková.
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Sportovní gymnastika

ÚSPĚCHY V PROSINCI 2014
Na konci prosince minulého roku se uskutečnil v pražských Vršovicích tradiční Vánoční 
závod ve sportovní gymnastice, kterého se zúčastnilo celkem 65 chlapců v 5 kategoriích 
a 122 děvčat taktéž v 5 kategoriích. Závod se pyšní vysokou účastí oddílů z celé České 
republiky. V tomto ročníku byl přítomen i vysokomýtský oddíl sportovní gymnastiky. Pod 
vedením trenérky Ivety Macháčkové byly přihlášeny do kategorií děvčat gymnastky Aneta 
Škubalová, Marie Balcarová a Audrey Řehořová. Nejmladší ze svěřenkyň, Audrey Řehořová, 
si ve své kategorii – tj. ročník 2007, svým ohodnocením vybojovala 8. místo – o tuto pozici 
se podělila s dalšími dvěma závodnicemi z říčanského a pražského Sokola. V kategorii 2006 
se, bohužel, gymnastce Marii Balcarové příliš nedařilo a svými výsledky se umístila na 24. 
místě. Naopak Anetě Škubalové se v závodu velice dařilo a probojovala se přes vysokou 
konkurenci ostatních zúčastněných dívek až do čela. V nejstarší kategorii závodů – tj. ročník 
2005, obsadila 1. místo a předvedla tak ostatním, že vysokomýtský oddíl sportovní gymnas-
tiky i přes stísněné podmínky pro trénink dovede poskytnout zázemí pro své gymnastky 
a je plně konkurence schopný. Těchto výsledků bylo dosaženo i v předešlých závodech, 
ve kterých se odrazila důkladnost dřiny při trénincích. Například v Mikulášském dvojboji, 
konaném začátkem prosince v Kopřivnici, obsadila Aneta Škubalová taktéž 1. místo v kate-
gorii mladších žákyň (ročník 2005 – 2004), kde svým výkonem porazila i starší závodnice z 
TJ Chropyně. 
Všechny výsledky ze závodů, kterých se gymnastický oddíl z Vysokého Mýta účastnil, lze najít 
na jejich oficiálním webu www.gymnastikavm.cz. Přejeme všem gymnastkám z oddílu hodně 
zdaru v následujících závodech.
 
 
SÁLOVÁ KOPANÁ
Bukvice jsou přeborníky! Poslední turnaj měla na pořadu východočeská krajská liga. Drama 
bylo až do konce. V rozhodujícím zápase dne Bukvice Vysoké Mýto prohrávaly ještě pět 
minut před koncem 2:1, ale Valášek vyrovnáním zajistil Bukvicím tolik důležitý bod a postup 
mezi českou smetánku sálové kopané.

 
  

Horní řada zleva: Gerčák, Laštovka, Simon, Chadima L.,  Chadima M., Janda,
dolní řada: Dušek, Valášek, Chadima D., ležící : Bělohlávek.
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RC TEAM VYSOKÉ MÝTO INFORMUJE
Mezinárodní Mistrovství ČR 2015 Micro RC aut v měřítcích 1:28, 1:24, 1:32 se letos usku-
tečnilo v sobotu 31. 1. v Bystřici pod Hostýnem. Letošní mistrovství bylo opět velmi silně 
obsazeno, své zastoupení mělo i Slovensko. Pořadatelé připravili rychlou, ale zároveň tech-
nickou a náročnou trať. Tradičním povrchem trati byl koberec. Potěšitelná byla silná účast 
juniorů i jejich dosahované výborné výkony. 
Vysokomýtská výprava Ladislav a Petr Švecovi, Martin Doubek, Roman a Petr Dvořákovi, 
Jiří a Jakub Vaňkovi společně kolegy z TRCA Třebechovice pod Orebem ve složení Aleš a 
Jakub Blechovi, Petr a Peťa Sibeke, Robert, Filip a Michal Senkovi dorazila na MMČR 2015 
do Bystřice pod Hostýnem během odpoledne a pátečního večera.
Členové RC Teamu Vysoké Mýto soutěžili ve všech šesti vypsaných kategoriích (Stock, 
Formule 1, Expert, Retro, Truck, Open) a po celodenním úsilí, kterému ovšem předcházela 
dlouhodobá pečlivá příprava, vybojovali celkem pět (!) mistrovských titulů.
V kategorii Stock byly vyhlašovány i dvě věkové podkategorie, zde byli oceněni Petr Sibeke 
z TRCA Třebechovice p/O a Richard Škola z domácího bystřického týmu.
 
Mistrovské tituly pro rok 2015:

Kategorie Stock:  Michal Vítámvás      RC AMK Hrotovice
Podkategorie Junior: Petr Sibeke        TRCA Třebechovice pod Orebem
Podkategorie 40+:  Richard Škola       Cody´s Racing Team Bystřice pod Hostýnem
Kategorie Formule 1:  Petr Dvořák      RC Team Vysoké Mýto
Kategorie Expert:  Petr Dvořák            RC Team Vysoké Mýto
Kategorie Retro:  Jakub Vaněk             RC Team Vysoké Mýto
Kategorie Truck:  Jakub Vaněk             RC Team Vysoké Mýto
Kategorie Open:  Jiří Vaněk                  RC Team Vysoké Mýto

Organizačnímu týmu, městu Bystřici pod Hostýnem, sponzorům, pořadatelům, rozhodčím 
i trpělivé obsluze časomíry patří uznání za uspořádání MMČR 2015.
Našemu úspěšnému týmu děkujeme za propagaci a reprezentaci našeho klubu, města 
Vysokého Mýta i celé České republiky.
Fotogalerii a kompletní výsledkový servis naleznete na našich klubových webových stránkách 
http://www.rcteam.cz/clanky27/20150131MMMCRBpH.php.
Pomyslnou štafetu pořádání Mistrovství ČR v roce 2016 převezme RC Team Vysoké Mýto. 
Předpokládaným termínem je víkend 23. - 24. 1. 2016 a místem konání Kulturní dům České 
Heřmanice.

 Jiří Vaněk, 
RC Team Vysoké Mýto

 

TJ Sokol pro veřejnost

7. 3., 4. 4. v 10.00

DĚDEČKOVÉ, BABIČKY S VNOUČATY!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sobotní dopoledne do sokolovny. Určeno pro 
předškolkové, školkové a mladší školní děti.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí

28. 2. - 1. 3. MUDr. Pavel Lohrer     Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 585
7. - 8. 3. MUDr. Dana Polzerová     Ústí nad Orlicí, Třebovská 140 465 524 087
14. - 15. 3. MUDr. Blanka Martinková    Choceň, Pernerova 1573  465 471 692
21. - 22. 3. MDDr. Milan Melcher     Choceň, Kollárova 605  465 471 324
28. - 29. 3. MUDr. Sylva Moučková     Choceň, Dolní 443  606 565 823

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

11.00 - 19.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30 • 17.30 - 19.00 • 20.00 - 21.00

12.30 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 17.30 W

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 17.30 W

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
06.00 - 08.00 KP  •  14.00 - 18.00 W
06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 17.30 W

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
      15.30 - 17.30 W, 19.00 - 20.00 W

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 17.30 W

Zavřeno
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00
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Krytý plavecký bazén

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201556



Inzerce

PRODÁM CHALUPU
v Újezdě u Chocně.
CP 1930 m2. Ne RK.
Tel.: 776 451 030

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2015 57



Vysokomýtský zpravodaj - 3/201558



Vysokomýtský zpravodaj - 3/2015 59



Kalendář akcí

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 
28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková - šéfredaktorka, Iveta Danko - editorka, Jitka Baňková, Aleš Felgr, 
Marie Lněničková. Sekretariát redakce: Zdeňka Urbánková. E-mail redakce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 465 420 769. Podávání 
příspěvků: www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Městská knihovna, Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké 
Mýto. Grafická úprava a tisk G tisk Vysoké Mýto. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 15. března 2015.
Autor obálky: Veronika Chaloupková, Gymnázium Vysoké Mýto - sexta, linoryt.

www.vysoke-myto.czvysoké mýto

Výstavy





Horské autobusy Karosa T 500 HB

Přestože autobusy Karosa T 500 HB, vyráběné v letech 1954 – 1957 byly bezesporu světově 
unikátním řešením, v provozu s nimi pro jejich poruchovost a horší jízdní vlastnosti nepanovala 
přílišná spokojenost. Díky umístění motoru vzadu měly „lehký“ předek, trpěly nedotáčivostí
a byly citlivé na boční vítr. Projevovaly se u nich vlastnosti, typické pro vozidla se dvěma 
zadními nápravami v tom, že zdvojené zadní nápravy se snaží vést vozidlo v přímém směru, 
což způsobuje problémy při řízení zejména na kluzké vozovce. Všechny tyto faktory vedly
k předčasnému ukončení sériové výroby horských autobusů již v roce 1957 a jejich nahrazení 
moderními a spolehlivějšími autobusy Škoda 706 RTO již počátkem šedesátých let. Přesto ale
v některých případech autobusy Karosa T 500 HB jezdily v ČSAD více než 10 let (např. v provozu 
u ČSAD Bratislava ještě v roce 1967) a některé i po vyřazení z linkové dopravy se dále používaly 
jako zájezdové autobusy u menších podniků, družstev, tělovýchovných jednot a sportovních 
klubů. Část z nich byla také přestavěna na účelová vozidla, např. pojízdné včelíny, servisní 
vozidla apod. Některé z těchto vysloužilých „vraků“ se dochovaly dodnes a jsou soukromými 
nadšenci obětavě renovovány do původní podoby a budou zachovány i pro příští generace.

(Na obrázku horský autobus KAROSA T 500 HB z roku 1955 v dvojbarevném olakování.)

Foto: archiv Iveco CR


